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OMÓ WIE NIE ZA WAR TO ŚCI PA KIE TU

Pa kiet edu ka cyj ny Za gła da Ży dów pol skich w czasie II wojny światowej ma po móc
na uczy cie lom w prze ka zy wa niu, a uczniom w przy swo je niu wie dzy o nie wy obra żal -
nym mor dzie bli sko 6 mln eu ro pej skich Ży dów, w tym 3,5 mln Ży dów pol skich. Słu -
żyć ma rów nież cią głe mu kształ to wa niu ży wej pamię ci o tych wy da rze niach, przede
wszyst kim o ofia rach, ich cier pie niach i śmier ci, a tak że od wa dze i de ter mi na cji tych,
którzy prze ży li. Ma przy po mi nać o spraw cach, ich ide olo gii i po sta wach, czę sto peł -
nych nie na wi ści i po gar dy dla ży cia, ale też za cho wa niach przez Han nah Arendt na -
zwa nych „ba na li za cją zła”. Wresz cie ma po ka zać za cho wa nia i po sta wy świad ków
Sho ah, któ rych zróż ni co wa nie naj le piej po ka zu ją za pi ski dok to ra Zyg mun ta Klu kow -
skie go ze Szcze brze szy na. Pa mięć o ofia rach po win na mieć wy miar uni wer sal ny
i ogól no ludz ki – Za gła da sta no wi ła prze cież po gwał ce nie po wszech nie przy ję tych za -
sad i za mach na ludz kość, ale też lo kal ny – Sho ah to rów nież śmierć „mo ich są sia -
dów”. 

Pa kiet dzie li się dwie czę ści: ma te ria ły dla ucznia oraz dla na uczy cie la. Ma te ria ły dla
ucznia obej mu ją esej oma wia ją cy przy czy ny, po szcze gól ne eta py i bi lans Za gła dy oraz
słow nik po jęć, bio gra my, ta bli cę syn chro ni stycz ną, ma te riał źró dło wy i frag men ty
opra co wań naj wy bit niej szych ba da czy Sho ah. Nie któ re tek sty i zdję cia na załączonych
planszach po ra ża ją swo ją wy mo wą, ale za miesz czo no je ce lo wo, gdyż tra gizm i okru -
cień stwo wy da rzeń sta no wi ły nie od łącz ny ele ment Za gła dy – tak po pro stu by ło. 

W czę ści dla na uczy cie la zna la zły się dwa sce na riu sze lek cji hi sto rii, za rów no na
po zio mie gim na zjal nym, jak i po nad gim na zjal nym, oba świa do mie wy ko rzy stu ją ce tę
sa mą re la cję Lip ma na Sznaj de ra z Cheł ma. Au to rzy pa kie tu chcie li po ka zać w ten
spo sób, iż je den ma te riał źró dło wy mo że być sku tecz nie wy ko rzy sta ny w na ucza niu
na róż nym po zio mie. Sce na riusz dla gim na zjum, przed sta wia ją cy Zagła dę przez pry -
zmat lo sów ro dzi ny ży dow skiej z Cheł ma, a przez to w szcze gól ny spo sób kła dą cy
na cisk na „hi sto rię lo kal ną”, mo żna mo dy fi ko wa ć wy ko rzy stując dzie je ro dzi ny z in -
ne go pol skie go mia sta. Przy bli że nie hi sto rii mia sta ma podkreślić wie lo kul tu ro wy
cha rak ter przed wo jen nej Pol ski. Z ko lei skupie nie się na re la cji Sznaj de ra po win no
wy wo łać wśród uczniów em pa tię wo bec ofiar Za gła dy. Na lek cję pol skie go przy go to -
wa no sce na riusz wy ko rzy stu ją cy tech ni kę „dra my”. Czwar ty sce na riusz prze zna czo -
ny jest na lek cję wie dzy o spo łe czeń stwie lub go dzi nę wy cho waw czą. W pa kie cie
znaj du ją się też dwie pro po zy cje wy cie czek edu ka cyj nych, przy kła do we te ma ty ese -
jów dla uczniów szko ły po nad gim na zjal nej oraz ar ku sze za dań do no wej ma tu ry. Bo -
ga ty ma te riał źró dło wy da je na uczy cie lo wi moż li wość pro wa dze nia lek cji we dług
wła snych po my słów. 

Za rów no w czę ści dla na uczy cie la, jak i dla ucznia za miesz czo no bi blio gra fie. 
Au to rzy pa kie tu ma ją na dzie ję, że spo tka się on z przy chyl ną re ak cją czy tel ni ków. 
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SCE NA RIUSZ LEK CJI HI STO RII DLA UCZNIÓW GIM NA ZJUM

AGNIESZKA JACZYŃSKA

Hi sto ria pew ne go mia stecz ka. 
Za gła da Ży dów pol skich na przy kła dzie Cheł ma

Te mat prze wi dzia ny jest do re ali za cji w III kla sie gim na zjum na dwóch lek cjach hi -
sto rii (90 mi nut). 

Ce le lek cji
•   uczeń po tra fi od po wie dzieć na py ta nie, czym by ła Za gła da Ży dów, 
•   uczeń po tra fi scha rak te ry zo wać nie miec ką po li ty kę wo bec Ży dów w okre sie oku -
pa cji, 
•   uczeń umie omó wić wa run ki ży cia Ży dów pod czas ko lej nych eta pów ich eks ter -
mi na cji, 
•   uczeń do sko na li umie jęt ność po strze ga nia hi sto rii przez pry zmat naj bliż szej mu
oko li cy, 
•   uczeń do sko na li umie jęt ność pra cy ze źró dłem oraz pra cy w gru pie, 
•   uczeń kształ ci umie jęt ność pre zen ta cji, 
•   uwraż li wie nie uczniów na pro blem nie na wi ści wo bec in nych, któ rych wy rzu ca się

po za na wias spo łe czeń stwa, co mo że do pro wa dzić do dzia łań na ce cho wa nych
prze mo cą i okru cień stwem, 

•   uzmy sło wie nie uczniom, że na wet w ob li czu za gro że nia i śmier ci czło wiek zdol -
ny jest do prze ciw sta wie nia się złu, tak że wte dy, gdy sy tu acja wy da je się bez na -
dziej na, cho ciaż rów no le gle wy stę pu ją po sta wy współ uczest nic twa w zbrod ni, 

•   uświa do mie nie uczniom, że w wy ni ku Ho lo kau stu do szło do znisz cze nia wie lo -
wie ko wej tra dy cji współ ży cia Po la ków i Ży dów, oby wa te li jed ne go pań stwa. 

Me to dy dy dak tycz ne
•   pra ca w gru pach, 
•   pre zen ta cja, 
•   ana li za tek stów źró dło wych, 
•   pra ca z ma pą, 
•   roz mo wa na ucza ją ca, 
•   ele men ty wy kła du. 

Środ ki dy dak tycz ne
•   pod ręcz nik do hi sto rii dla kla sy III gim na zjum, 
•   współ cze sny plan Cheł ma (w przy pad ku mo dy fi ka cji sce na riu sza dla przed sta wie -

nia hi sto rii in nej miej sco wo ści na le ży użyć sto sow ne go pla nu), 
•   ma te ria ły źró dło we z pa kie tu edu ka cyj ne go (frag men ty re la cji Lip ma na Sznaj de ra

z Cheł ma, kar ty z fo to gra fia mi). 

Prze bieg lek cji
Wy ja śnij uczniom, czym bę dą zaj mo wać się na dzi siej szej lek cji. Zwróć ich uwa gę

na fakt, że pro blem Za gła dy jest czę sto pre zen to wa ny po przez ana li zę pro ce su de -
cy zyj ne go, co ma po ka zać, w ja ki spo sób ide olo gia na zi stow ska sta ła się pod sta wą
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dzia łań Trzeciej Rze szy wo bec Ży dów i kie dy za pa dła de cy zja o cza sie i for mie „roz -
wią za nia kwe stii ży dow skiej”. Pod kreśl, że dzi siaj chciał byś jed nak, aby ucznio wie
spró bo wa li spoj rzeć na pro blem przez pry zmat lo sów kon kret nej ro dzi ny, miesz ka -
ją cej w kon kret nym miej scu – Cheł mie, mie ście w wo je wódz twie lu bel skim, któ re
przed woj ną za miesz ka ne by ło w około 50 proc. przez lud ność ży dow ską. Ist nie je
ono na dal, ale m.in. w sku tek za gła dy Żydów ma dziś zu peł nie in ny cha rak ter.
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Re ka pi tu la cja wtór na
Od wo łu jąc się do wcze śniej szych za jęć, po proś, aby je den z uczniów przy po mniał

głów ne kie run ki an ty ży dow skiej po li ty ki Trzeciej Rze szy po doj ściu Hi tle ra do wła -
dzy. Za py taj, ja kie by ły jej skut ki. Na stęp nie dru gi z uczniów po wi nien krót ko na kre -
ślić prze bieg dzia łań wo jen nych do koń ca 1942 r. 

Po wy po wie dziach uczniów przy bliż im wie lo kul tu ro wy cha rak ter Cheł ma z okre su
dwu dzie sto le cia mię dzy wo jen ne go ze szcze gól nym uwzględ nie niem miej sca lud no -
ści ży dow skiej. W tym ce lu mo żesz po słu żyć się przy go to wa nym wcze śniej współ -
cze snym pla nem mia sta z na ło żo ny mi nań sym bo la mi miejsc zwią za nych z kul tu rą
i re li gią chełm skich Ży dów oraz na zwa mi ulic z epo ki. Swo ją opo wieść mo żesz zi lu -
stro wać fo to gra fia mi z tam te go okre su. 

Wpro wa dze nie no wych za gad nień
Po dziel kla sę na czte ry gru py i każ dej z nich daj frag ment wspo mnień Lip ma na

Sznaj de ra z Cheł ma wraz z in struk cją. Roz da jąc uczniom in struk cje i ma te ria ły do
pra cy pod kreśl, że re la cje są źró dłem spe cy ficz nym, zaś przy je go ana li zie na le ży
brać pod uwa gę m.in. kto jest au to rem re la cji, kie dy po wsta ła; istot ny jest też sto -
pień za an ga żo wa nie re lan ta. 

Gru pa nr 1
Frag men ty opi su ją ce wy da rze nia z wrze śnia 1939 r. 

Treść in struk cji 
Na pod sta wie frag men tów tek stu okre śl cie: 

•   jak z per spek ty wy au to ra wspo mnień wy glą da ły pierw sze dni woj ny, 
•   ja kie prze ży cia ukształ to wa ły je go pierw sze wy obra że nia o woj nie, 
•   ja kie by ły po sta wy lud no ści ży dow skiej wo bec zmie nia ją cych się oku pan tów, 
•   w ja ki spo sób nie miec cy oku pan ci trak to wa li chełm skich Ży dów w po cząt ko wym

okre sie oku pa cji. 

Zwróć uwa gę uczniów, aby sta ra li się od dać uczu cia i stan emo cjo nal ny lu dzi, któ -
rzy sta nę li w ob li czu za gro że nia ży cia. 

Gru pa nr 2
Frag men ty opi su ją ce ko lej ne za rzą dze nia i dzia ła nia nie miec kie wy mie rzo ne

w lud ność ży dow ską. 
Treść in struk cji 

Na pod sta wie frag men tów tek stu: 
•   wskaż cie przy kła dy za rzą dzeń nie miec kich władz oku pa cyj nych ogra ni cza ją cych

swo bo dę ży cia Ży dów w mie ście oraz wy mie rzo nych w ich bez pie czeń stwo,
•   okre śl cie, od ja kie go mo men tu i na pod sta wie ja kich prze sła nek Lip man Sznaj der

i je go ro dzi na zaczę li zda wać so bie spra wę z ogro mu nie bez pie czeń stwa i za gro -
że nia wiszącego nad wszyst kimi żydow skimi miesz kań cami Cheł ma, 

•   wy ja śnij cie, skąd ro dzi na Lip ma na czer pa ła wia do mo ści o rze czy wi stych pla nach
władz oku pa cyj nych wo bec Ży dów. 

Gru pa nr 3
Frag men ty re la cji opo wia da ją ce o po sta wach Ży dów chełm skich wo bec dzia łań oku -

pan tów nie miec kich. 
Treść in struk cji 
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Na pod sta wie frag men tów tek stu okre śl cie: 
•   jak człon ko wie ro dzi ny Lip ma na Sznaj de ra re ago wa li na ota cza ją cą ich rze czy wi -

stość, czy pró bo wa li utrzy mać do tych cza so wy styl ży cia i wię zy ro dzin ne, 
•   czy moż na wska zać róż ne po sta wy Ży dów chełm skich w ob li czu stra chu i za gro -

że nia, 
•   czy au tor re la cji przy ta cza przy kła dy prób ra to wa nia się przed Za gła dą, je że li tak,

to po sta raj cie się je opi sać. 
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Moż na rów nież spró bo wać za py tać o re la cje mię dzy lud no ścią ży dow ską i pol ską,
któ rej przy szło współ ist nieć w oku pa cyj nej rze czy wi sto ści. Pod kreśl, aby ucznio wie
od po wia da jąc na py ta nia, zwra ca li uwa gę na mo ty wa cję dzia łań opi sy wa nych po sta -
ci. Po proś, aby sta ra li się okre ślić mo ty wy w za leż no ści od wie ku omawia nych osób. 

Je że li po dej mu jesz ten wą tek, na le ży wy ja śnić uczniom, że Po la cy zaj mo wa li róż -
no rod ne po sta wy wo bec eks ter mi na cji Ży dów. Naj częst szą by ła obo jęt ność, wy ni ka ją -
ca cho ciaż by z oba wy o bez pie czeń stwo wła sne i naj bliż szych, w ob li czu kar gro żą -
cych za udzie la nie po mo cy. Mimo to wie lu Po la ków, ryzy ku jąc ży cie wła sne i swo ich
ro dzin, udzie la ło schro nie nia i po mo cy Ży dom. Udo ku men to wa no około 9 tys. osób
udzie la ją cych ta kiej po mo cy w róż nej for mie. Na le ży rów nież pa mię tać o dzia łal no ści
po wo ła nej przez De le ga tu rę Rzą du RP na Kraj Ra dy Po mo cy Ży dom „¯e go ta”. Według
sza cun ków w po moc Ży dom na te re nie oku po wa nej Pol ski zaangażowanych by ło
około 200 tys. osób. Obok wy stę po wa ły po sta wy współ uczest nic twa w Za gła dzie:
szmal cow nic two, de nun cja cje, ra bun ki i udział w prze śla do wa niach. 

Aby sze rzej omó wić pro blem po staw Po la ków i Ży dów wo bec Za gła dy, mo żesz po -
słu żyć się tak że za miesz czo ny mi w pa kie cie edu ka cyj nym frag men ta mi Dzien ni ka
z lat oku pa cji Za mojsz czy zny Zyg mun ta Klu kow skie go, re la cją Gu ty Szy now ło gi -Tr -
oke nh eim oraz in ny mi po dob ny mi źró dła mi. 

Gru pa nr 4
Ana li za wska za nych przez na uczy cie la frag men tów tek stu oraz wy bra nych zdjęć

z pakietu edu ka cyj nego w ce lu do ko na nia wy bo ru fo to gra fii ilu stru ją cych prze ży cia
Lip ma na Sznaj de ra. 
Treść in struk cji 

Prze czy taj cie otrzy ma ne frag men ty tek stu oraz znajdź cie fo to gra fie ilu stru ją ce
opo wieść Lip ma na Sznaj de ra. 

Na le ży uprze dzić uczniów, że ana li zo wa ne przez nich zdję cia do ku men tu ją lo sy
Ży dów z róż nych miejsc oku po wa nej Pol ski. 

Po za koń cze niu prac w gru pach po proś mo de ra to rów grup o pre zen ta cje. Zwra caj
uwa gę, czy ucznio wie zna leź li od po wiedź na wszyst kie po sta wio ne w in struk cji py ta -
nia. Na bie żą co ko ry guj wszel kie nie do cią gnię cia in ter pre ta cyj ne i ję zy ko we. Przy pre -
zen ta cji ma te ria łu gru py nr 1 wy ja śnij, że wy da rze nia z wrze śnia 1939 r. (np. w
Chełmie i Szczebrzeszynie) mia ły pe wien wpływ na po sta wy lud no ści pol skiej wo bec
Ży dów w okre sie póź niej szym. Po wy po wie dziach trzech pierw szych grup po proś
przed sta wi cie li gru py nr 4 o przed sta wie nie fo to re por ta żu. Za py taj po zo sta łych
uczniów, czy ma ją uwa gi do spo rzą dzo nej ilu stra cji wy da rzeń, któ re sa mi wcze śniej
oma wia li. Za py taj, czy ich zda niem za pre zen to wa ne zdję cia od da ją gro zę i nie ludz ki
cha rak ter tam tych wy da rzeń. Pod kreśl, że to, iż wspo mnie nia chełm skie go Ży da zi lu -
stro wa no zdję cia mi z róż nych miast i mia ste czek świad czy z jed nej stro ny o za pla no -
wa nym i per fek cyj nym przy go to wa niu przez Niem ców Za gła dy, któ ra mia ła cha rak ter
to tal ny, z dru giej zaś o tym, że czło wiek po sta wio ny wo bec groź by utra ty ży cia, fak -
tycz ne go bra ku wy bo ru tar ga ny jest wszę dzie ta ki mi sa my mi uczu cia mi. 

Zwróć tak że uwa gę, że Ho lo kaust to nie tyl ko fi zycz ne uni ce stwie nie 6 mln Ży dów,
ale tak że za gła da kul tu ry Ży dów środ ko wo eu ro pej skich, w tym pol skich. Pod kreśl, że
oprócz miejsc Za gła dy wspo mnia nych przez Lip ma na, na zie miach oku po wa nej Pol -
ski oraz zie miach wcie lo nych do Rze szy ist nia ły in ne obo zy za gła dy, gdzie gi nę li Ży -
dzi z ca łej Eu ro py. 

Re asu mu jąc lek cję, za po wiedz uczniom, że w ra mach przy wra ca nia i kształ to wa -
nia pa mię ci o tamtym prze ra ża ją cym cza sie oraz ku prze stro dze, jak ła two znisz czyć
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wie lo wie ko wą tra dy cję, co pro wa dzi do ogól nej nie pa mię ci, chęt ni ucznio wie mo gą
zgło sić się do udzia łu w pro jek cie. Je go ce lem bę dzie od two rze nie śla dów wie lo kul -
tu ro we go Cheł ma z okre su dwu dzie sto le cia mię dzy wo jen ne go oraz hi sto rii za gła dy
tam te go mia sta. Wy ni kiem prac ma być hi sto rycz ny szlak edu ka cyj ny, po któ rym au -
to rzy pro jek tu bę dą opro wa dzać swo ich ko le gów i za in te re so wa nych miesz kań ców
współ cze sne go Cheł ma.
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SCE NA RIUSZ LEK CJI HI STO RII 
DLA UCZNIÓW SZKO £Y PO NAD GIM NA ZJAL NEJ

AGNIESZKA JACZYŃSKA

Od izo la cji do za gła dy – los Ży dów pol skich 
w okre sie oku pa cji na przy kła dzie hi sto rii 

ro dzi ny Lip ma na Sznaj de ra z Cheł ma
Te mat prze wi dzia ny jest do re ali za cji w III kla sie szko ły po nad gim na zjal nej na

dwóch lek cjach histo rii (90 mi nut). 

Ce le lek cji
Po za koń cze niu lek cji uczeń po wi nien: 

•   po tra fić wska zać i scha rak te ry zo wać ko lej ne eta py za gła dy Ży dów do ko na nej
przez na zi stów w okre sie dru giej woj ny świa to wej, 

•   umieć omó wić wa run ki ży cia w get tach, 
•   po tra fić po rów nać sy tu ację lud no ści ży dow skiej i nie ży dow skiej pod oku pa cją

nie miec ką, 
•   wie dzieć, czym by ła „Ak tion Re in hardt”, znać jej przy czy ny i skut ki, 
•   po tra fić wska zać róż ni ce po mię dzy obo za mi za gła dy, kon cen tra cyj ny mi i pra cy, 
•   ro zu mieć po ję cia: lu do bój stwo, Za gła da -H ol okaust, get to, „osta tecz ne roz wią za -

nie”, de por ta cje, ma so we roz strze li wa nia, Ju den rat. 
W trak cie lek cji uczeń roz wi ja umie jęt no ści: 

•   kry ty ki źró dła hi sto rycz ne go, 
•   ana li zo wa nia i in ter pre to wa nia tek stów źró dło wych, 
•   ana li zy przy czy no wo -sku tk owej oraz for mu ło wa nia ocen i wnio sków. 

Me to dy dy dak tycz ne
•   roz mo wa na ucza ją ca, 
•   pra ca w gru pach, 
•   ana li za tek stów źró dło wych, 
•   pra ca z ma pą. 

Środ ki dy dak tycz ne
•   pod ręcz nik do hi sto rii dla III kla sy li ceum, 
•   atlas hi sto rycz ny, np. J. Ta zbir, Atlas hi sto rycz ny od 1939 r. Szko ła śred nia (wyd.

„De mart”). 
•   ma pa ścien na, np. Zie mie pol skie pod oku pa cją 1939–1945; II woj na świa to wa

w Eu ro pie
IX 1939–V 1941; II woj na świa to wa – front wschod ni 22 VI 1941–IV 1944 (wyd.
„De mart”), 

•   ma te ria ły z pa kie tu – frag men ty tek stów źró dło wych i opra co wań na uko wych, wy -
bra ne kar ty ze zdję cia mi. 

Prze bieg lek cji
1. Re ka pi tu la cja wtór na
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Po proś wy bra ne go ucznia o przy po mnie nie głów nych eta pów dzia łań wo jen nych
od ata ku Nie miec na Pol skę we wrze śniu 1939 r. do prze ło mu 1942/1943 r. Zwróć
uwa gę na ta kie fak ty, jak po dział ziem pol skich po mię dzy oku pan tów nie miec kie -
go i so wiec kie go oraz za sięg pod bo jów nie miec kich w Eu ro pie. Na stęp nie po proś
in ne go ucznia o przed sta wie nie głów nych prze ja wów an ty ży dow skiej po li ty ki
Trze ciej Rze szy do 1939 r. (usta wy no rym ber skie z 1935 r., „krysz ta ło wa noc”,
emi gra cja ży dow ska z Nie miec, pierw sze obo zy kon cen tra cyj ne). Pod kreśl, że sy -
tu acja w Niem czech nie po zo sta wa ła bez wpły wu na sto su nek in nych spo łe czeństw
do Ży dów. 

Wpro wa dza nie no wych za gad nień
2. Po dziel kla sę na czte ry gru py i przy dziel każ dej z nich przy go to wa ne wcze śniej

tek sty źró dło we, frag men ty opra co wań oraz wy bra ne kar ty ze zdję cia mi: 

•   gru pa I – te le fo no gram sze fa Głów ne go Urzę du Bez pie czeń stwa Rze szy Re in hard ta
Hey dri cha do do wód ców grup ope ra cyj nych Po li cji Bez pie czeń stwa z 21 wrze śnia
1939 r. (Wy bór źró deł, tekst nr 1); 

•   gru pa II – roz po rzą dze nie ge ne ral ne go gu ber na to ra Han sa Fran ka o ozna cza niu
lud no ści ży dow skiej z 23 li sto pa da 1939 r. (Wy bór źró deł, tekst nr 2) i za rzą dze -
nie gu ber na to ra dys tryk tu kra kow skie go Ot to na Wöchte ra o utwo rze niu get ta
w Kra ko wie z 3 mar ca 1941 r. (Wy bór źró deł, tekst nr 4); 

•   gru pa III – frag ment książki Yit zha ka Ara da Bel zec, So bi bor, Tre blin ka. The Ope -
ra tion Re in hard Death Camps (Frag men ty opra co wań, tekst nr 1) oraz roz kaz He -
in ri cha Him m le ra z 19 lip ca 1942 r. usta la ją cy ter min za koń cze nia wy sie dle nia
lud no ści ży dow skiej z Ge ne ral ne go Gu ber na tor stwa (Wybór źró deł, tekst nr 10); 

•   gru pa IV – roz kaz He in ri cha Him m le ra do Ru dol fa Hössa, ko men dan ta obo zu Au -
schwitz, w spra wie wy ty po wa nia obo zu oświę cim skie go do tzw. osta tecz ne go
roz wią za nia kwe stii ży dow skiej (Wybór źró deł, tekst nr 5) i frag ment opra co wa nia
Fran cisz ka Pi pe ra Po li tycz ne i ra si stow skie przesłan ki na zi stow skiej po li ty ki eks -
ter mi na cyj nej i jej re ali za cja w KL Au schwitz (Frag men ty opra co wań, tekst nr 10). 

Oprócz wska za nych tek stów źró dło wych przy dziel gru pom I–III wy bra ne frag men ty
re la cji Lip ma na Sznaj de ra z Cheł ma (Wy bór źró deł, tekst nr 15): 

•   gru pa I – frag men ty do ty czą ce wy da rzeń z wrze śnia 1939 r., 
•   gru pa II – frag men ty do ty czą ce wcie la nia w ży cie roz po rzą dzeń nie miec kich do -

ty czą cych po ło że nia lud no ści ży dow skiej; 
•   gru pa III – frag men ty do ty czą ce prze pro wa dze nia „Ak tion Re in hardt” w Ge ne ral -

nym Gu ber na tor stwie i po dej mo wa nych przez Ży dów prób ra to wa nia się. 

Po le ce nia dla grup I–III
Py ta nia do wy bra nych roz po rzą dzeń nie miec kich: 

•   Ja ki to ro dzaj źró dła? 
•   Kie dy, gdzie i przez ko go zo sta ło ono wy da ne? 
•   Do ko go by ło skie ro wa ne? 

Py ta nia do wy bra nych roz po rzą dzeń nie miec kich ze sta wio nych z ele men ta mi re la -
cji Lip ma na Sznaj de ra i frag men ta mi opra co wań: 

•   Ja kie ele men ty po li ty ki oku pan ta wo bec lud no ści ży dow skiej przed sta wia ją ana li -
zo wa ne przez was frag men ty roz po rzą dzeń nie miec kich? 
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•   Spró buj cie od na leźć frag ment re la cji Lip ma na Sznaj de ra mó wią cy o tym, w ja ki
spo sób i przez ko go ana li zo wa ne przez was roz po rzą dze nie by ło wpro wa dza ne
w ży cie. W przy pad ku frag men tu opra co wa nia Yit zha ka Ara da od szu kaj cie tę
część wspo mnień, któ rej treść z nim ko re spon du je. 

•   Zwróć cie uwa gę na ję zyk roz po rzą dze nia. Czy czy ta jąc je w ze sta wie niu z frag -
men ta mi re la cji, zauwa ża cie róż ni cę w „na zy wa niu” oma wia nych zja wisk? 

Po le ce nia dla gru py nr IV
Py ta nia do wy bra nych roz po rzą dzeń nie miec kich: sc
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•   Ja ki to ro dzaj źró dła? 
•   Kie dy, gdzie i przez ko go zo sta ło ono wy da ne? 
•   Do ko go by ło skie ro wa ne? 
•   Na pod sta wie ana li zo wa ne go do ku men tu ustal cie, ja kie za da nia po sta wio no przed

ko men dan tem obo zu Au schwitz. 

Py ta nia do wy bra nych frag men tów opra co wa nia: 
•   Po prze czy ta niu przy dzie lo ne go frag men tu opra co wa nia przy go tuj cie je go stresz -

cze nie. 
•   Wy mień cie wy dzie lo ne w nie miec kich pla nach osta tecz ne go roz wią za nia stre fy,

z któ rych Ży dzi by li de por to wa ni do kon kret nych miejsc za gła dy. 

Na ana li zę tek stów prze znacz 20 mi nut. 

3. Przy po mnij uczniom, że jed nym ze skut ków po dzia łu ziem pol skich znaj du ją cych
się pod oku pa cją nie miec ką na Ge ne ral ne Gu ber na tor stwo i zie mie włą czo ne do
Rze szy by ło ma so we prze sie dla nie oby wa te li pol skich (w tym Ży dów) z Kra ju War ty
do Ge ne ral ne go Gu ber na tor stwa. Po nad to nie miec kie wła dze oku pa cyj ne wy da ły
sze reg za rzą dzeń ogra ni cza ją cych swo bo dę oby wa te li pol skich. Pod kreśl, iż by ły
one róż ne dla lud no ści ży dow skiej i nie ży dow skiej. 
Dla zi lu stro wa nia te go pro ble mu po proś przed sta wi cie la gru py I o stresz cze nie
ana li zo wa ne go przez gru pę do ku men tu, a po zo sta łych uczniów z gru py o omó -
wie nie frag men tu wspo mnień Lip ma na Sznaj de ra do ty czą cych je go do świad czeń
z wrze śnia 1939 r. Za py taj kla sę, jak – na pod sta wie przed sta wio nych przez ko le -
gów tek stów źró dło wych – ry su ją się głów ne ce le nie miec kiej po li ty ki wo bec lud -
no ści ży dow skiej za miesz ku ją cej zie mie pol skie, i czy Ży dzi by li je sie nią 1939 r.
świa do mi swo je go po ło że nia? Ja kie wnio ski na su wa ją się po ze sta wie niu tre ści do -
ku men tu z prze ży cia mi kon kret nych lu dzi? 
Na stęp nie po proś przed sta wi cie la gru py II o omó wie nie ana li zo wa nych do ku men -
tów. Po zo sta łych człon ków gru py za py taj, jak w świe tle wspo mnień Lip ma na
Sznaj de ra wy glą da ła re ali za cja roz po rzą dzeń nie miec kich do ty czą cych lud no ści
ży dow skiej. Zwróć uwa gę uczniów na opis wa run ków ży cia w get cie oraz od czu cia
je go miesz kań ców. 
Uzu peł nia jąc wy po wie dzi uczniów po wiedz, że pro ces two rze nia gett prze bie gał
stop nio wo, pierw sze get to zo sta ło za ło żo ne w Piotr ko wie Try bu nal skim 8 paź -
dzier ni ka 1939 r., a do naj więk szych na le ża ły dziel ni ce za mknię te w War sza wie
i Ło dzi. 

4. W krót kim wy kła dzie wy ja śnij uczniom, że eks ter mi na cja Ży dów roz po czę ła się
w 1941 r. Pierw sze ma so we roz strze li wa nia Ży dów mia ły miej sce na te re nach Za -
chod niej Ukra iny i Bia ło ru si, na Li twie oraz Ło twie, któ re po 22 czerw ca 1941 r.
zna la zły się pod oku pa cją nie miec ką. W tym cza sie Niem cy dys ku to wa li nad for mą
„osta tecz ne go roz wią za nia kwe stii ży dow skiej”. Przy pusz czal nie w paź dzier ni ku
1941 r. Adolf Hi tler pod jął de cy zję o wy mor do wa niu wszyst kich Ży dów. Na to miast
de cy zje wy ko naw cze do ty czą ce prze pro wa dze nia Za gła dy pod ję to na kon fe ren cji
w Wan n see w stycz niu 1942 r. 
Na stęp nie po proś uczniów z gru py III o przed sta wie nie wy ni ków pra cy. Za py taj, kto
ode grał istot ną ro lę w przy go to wa niach i w prze pro wa dze niu „Ak tion Re in hardt”,
oraz ja kie by ły jej eta py. Po proś uczniów, aby na pod sta wie wspo mnień Lip ma na
Sznaj de ra opi sa li los lud no ści ży dow skiej z Ge ne ral ne go Gu ber na tor stwa pod czas
„Ak tion Re in hardt” oraz spo sób, w ja ki Ży dzi pró bo wa li się ra to wać. Wspól nie
postarajcie się wy mie nić skut ki „Ak tion Re in hardt”. 
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Zwróć uwa gę uczniów na eko no micz ny wy miar „Ak tion Re in hardt” (od wo łaj się do
in for ma cji o obo zach pra cy). Pod kreśl, że cen trum do wo dze nia ca łej ak cji znaj do -
wa ło się w Lu bli nie. Przy po mnij o zbu do wa nych spe cjal nie na po trze by „Ak tion Re -
in hardt” obo zach za gła dy w Bełż cu, So bi bo rze i Tre blin ce, wskaż jej za sięg te ry -
to rial ny oraz licz bę ofiar. 
Na ko niec po proś gru pę IV o stresz cze nie przy dzie lo ne go frag men tu opra co wa nia.
Po leć uczniom od two rze nie po dzia łu te ry to rial ne go Eu ro py na stre fy, z któ rych Ży -
dów de por to wa no do kon kret nych miejsc za gła dy. Pod kreśl, że pierw szy obóz za -
gła dy na zie miach pol skich za ję tych przez Trze cią Rzeszę uru cho mio no w Chełm -
nie nad Ne rem w grud niu 1941 r., a największy obóz koncentracyjny Auschwitz
funkcjonował od 1940 r. Na stęp nie na pod sta wie ana li zo wa ne go przez gru pę do -
ku men tu ustal cie, ja kie za da nia po sta wio no przed ko men dan tem obo zu Au schwitz. 

5. Pod su mo wu jąc pra cę uczniów, zwróć uwa gę, że więk szość pol skich Ży dów zgi nę ła
w wy ni ku „Aktion Re in hardt”, za koń czo nej ak cją „Ern te fest” („Do żyn ki”) w li sto pa -
dzie 1943 r. – kie dy wy mor do wa no 45 tys. osób. Nie ozna cza ło to jed nak koń ca
eks ter mi na cji Ży dów na zie miach pol skich. Za gła dę pro wa dzo no na dal m.in.
w obo zie za gła dy w Chełm nie, pod czas li kwi da cji get ta łódz kie go w 1944 r. oraz
nie mal do ostat nich dni woj ny w obo zie Au schwitz. Wie lu Ży dów stra ci ło też ży cie
wsku tek nie ludz kich wa run ków pa nu ją cych w get tach, cięż kiej pra cy przy mu so wej
oraz ma so wych roz strze li wań. Ostat nim ele men tem Za gła dy by ły tzw. mar sze
śmier ci or ga ni zo wa ne przez Niem ców z za gro żo nych obo zów na te re ny nie za ję te
jesz cze przez woj ska alianc kie. Wskaż tak że na po dej mo wa ne przez Ży dów pró by
ra to wa nia się – ukry wa nie się, po wsta nie w get cie war szaw skim, po wsta nia w obo -
zach za gła dy w So bi bo rze, Tre blin ce i Auschwitz. 

6. Re ka pi tu la cja pier wot na. 
Roz daj gru pom kar ty z fo to gra fia mi. Po proś o wy bra nie zdjęć naj bar dziej, ich zda -
niem, od po wia da ją cych ko lej nym eta pom (izo la cja, wy klu cze nie, prze śla do wa nie,
ma so we za bi ja nie) an ty ży dow skiej po li ty ki nie miec kiej z lat 1939–1945. Po kil ku
mi nu tach po proś przed sta wi cie li grup, aby na przy go to wa nych wcze śniej plan -
szach za ty tu ło wa nych: izo la cja, wy klu cze nie, prze śla do wa nie, ma so we za bi ja nie
umie ści li wy bra ne zdję cia, ob ra zu jąc w ten spo sób pro ces Za gła dy. 

7. Pra ca do mo wa – wy ja śnij w for mie pi sem nej, ja ki wpływ na do ko na nie za gła dy Ży -
dów wy war ła ide olo gia na zi stow ska.
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SCE NA RIUSZ LEK CJI JĘ ZY KA POL SKIE GO 
DLA UCZNIÓW KLA SY MA TU RAL NEJ

WIESŁAWA MŁYNARCZYK

Dać świa dec two praw dzie, czy li li te rac kie 
ob ra zy 

za gła dy Ży dów w Ge ne ral nym Gu ber na tor stwie

Te mat po wi nien być re ali zo wa ny na dwóch go dzi nach lek cyj nych (90 mi nut) ja ko
za koń cze nie cy klu za jęć po świę co nych pro ble ma ty ce Ho lo kau stu. 

Ce le lek cji
Po za koń cze niu lek cji uczeń po wi nien: 

•   umieć wy mie nić pod sta wo we tek sty li te rac kie uka zu ją ce za gła dę Ży dów w Ge ne -
ral nym Gu ber na tor stwie, 

•   znać treść wy bra nych tek stów li te rac kich (lub ich frag men tów) do ty czą cych za gła -
dy Ży dów w Gene ral nym Gu ber na tor stwie, 

•   znać pod sta wo we po ję cia zwią za ne z te ma tem: Ho lo kaust, Umschlag platz, „Ak -
tion Re in hardt”, warszaw skie get to, 

•   umieć za pre zen to wać li te rac kie ob ra zy Za gła dy, 
•   znać róż no rod ność li te rac kich spo so bów przed sta wia nia Ho lo kau stu, 
•   umieć wska zać róż ne ga tun ki tek stów li te rac kich uka zu ją cych Za gła dę, 
•   ro zu mieć hi sto rycz ną i sym bo licz ną ro lę Umschlag plat zu w za gła dzie Ży dów. 

Uwa gi do ty czą ce pro wa dze nia lek cji
•   lek cja po win na być prze pro wa dzo na w kla sie, któ ra po zna ła wcze śniej ele men ty

dra my, ina czej zapre zen to wa ny tu ma te riał li te rac ki mo że być dla uczniów do -
świad cze niem trau ma tycz nym, 

•   ko niecz ne jest omó wie nie każ de go ćwi cze nia w ce lu wy ci sze nia emo cji, 
•   wska za ne jest, aby tłem lek cji by ła wy sta wa po świę co na pro ble ma ty ce Ho lo kau -

stu (do przy go to wa nia wy sta wy moż na wy ko rzy stać zdję cia za miesz czo ne w pa -
kie cie), 

•   wska za ne jest (w mia rę moż li wo ści) wcze śniej sze od by cie z ucznia mi wy ciecz ki
„Śla da mi war szaw skie go get ta” (sce na riu sze wy cie czek za miesz czo no ni żej). 

Me to dy
•   ele men ty dra my (zdję cie -rze źba, stop -kla tka, „pięć po zio mów świa do mo ści”, scen -

ka im pro wi zo wa na, dys ku sja „sło necz na”), 
•   ana li za tek stu li te rac kie go. 

Środ ki dy dak tycz ne
•   frag men ty tek stów li te rac kich (za pre zen to wa ne w sce na riu szu), 
•   ma łe kart ki sa mo przy lep ne, 
•   ta bli ca ma gne tycz na, 
•   plan Umschlag plat zu od bi ty na kse ro, 
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•   kart ka pa pie ru for ma tu A4 z na pi sem „Umschlag platz”, 
•   pły ta CD z na gra niem wier sza Je rze go Fi cow skie go Nie zdo ła łem oca lić (ze zbio -

ru Od czy ta nie popio łów), 
•   zdję cia za miesz czo ne w pa kie cie. 
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Prze bieg lek cji
1. Przy po mnij uczniom ta kie po ję cia, jak: wiel ka li kwi da cja, Umschlag platz i „Ak tion
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Re in hardt”. Od wo łaj się do wie dzy wy nie sio nej przez nich z wcze śniej szych lek cji
hi sto rii i li te ra tu ry, obej rza nych fil mów (Pia ni sta, Wiel ki Ty dzień, Kor czak) oraz
z wy ciecz ki „Śla da mi war szaw skie go get ta” (je śli wy ciecz ka się od by ła).

2. Roz daj uczniom frag ment książ ki Ja ro sła wa Mar ka Rym kie wi cza Umschlag platz
i po proś, aby po je go prze czy ta niu od po wie dzie li na py ta nia: 

•   Co skło ni ło au to ra do ta kich re flek sji? 
•   Czy Umschlag platz – ja ko miej sce wy sie dle nia czę ści miesz kań ców mia sta –

mógł by za ist nieć np. w No wym Jor ku? Czy by ło to zwią za ne ze spe cy fi ką pol skiej
hi sto rii, jak su ge ru je J.M. Rym kie wicz w swo jej książ ce? 

•   Czy ta ka hi sto ria mo gła by się dzi siaj po wtó rzyć?

Tekst dla uczniów
„Miesz ka my wo kół nie go [Umschlag plat zu] – miej sce w środ ku War sza wy – więc

po win ni śmy prze my śleć, co to dla nas zna czy. Nie my ślę w tej chwi li o prze szło ści,
to zna czy o tym, jak re ago wa li śmy na to, co tam się wy da rzy ło. Choć to też jest waż -
ne, bo to – jak każ da prze szłość – czy ni nas ta ki mi, ja ki mi te raz je ste śmy. Ktoś, kto
miesz kał w cza sie wiel kiej li kwi da cji na Grzy bow skiej po mię dzy Wro nią a Że la zną –
z okien wi dać by ło ma łe get to, ży dow skie dzie ci prze kra da ją ce się pod dru ta mi, bo
tam by ły dru ty na stro nę aryj ską, Ło ty szy w czar nych mun du rach cho dzą cych wzdłuż
dru tów i po lu ją cych na te dzie ci – więc ten ktoś, dziś już po sześć dzie siąt ce, po wie -
dział mi, że to, co wte dy wi dział i prze żył, zmie ni ło ca łe je go ży cie: jest te raz ta ki,
ja ki jest, po nie waż wi dział wte dy to, co wi dział. Ale my ślę o przy szło ści. Co to zna -
czy dla ży cia pol skie go, dla du cho wo ści pol skiej? Ja kie to ma lub mo że mieć zna cze -
nie dla na szej przy szło ści, że miesz ka my wo kół miej sca ich śmier ci”. 

(Ja ro sław Ma rek Rym kie wicz, Umschlag platz, Gdańsk 1992, s. 10). 

3. Za pro po nuj kla sie dys ku sję „sło necz ną” wo kół py ta nia – cze go sym bo lem jest dzi -
siaj Umschlag platz? 
Po każ uczniom zdję cia Umschlag plat zu opu bli ko wa ne w pa kie cie, każ de mu daj
dwie ma łe kart ki samo przy lep ne i po proś o na pi sa nie na nich jed no wy ra zo wych
od po wie dzi na po sta wio ne wcze śniej py ta nie. Kie dy od po wie dzi bę dą przy go to wa -
ne, dwóch uczniów ukła da je w „sło necz ko”. Je go ra mio na zo sta ją utwo rzo ne
z jed na ko wych cech. Æwi cze nie to po zwo li zo ba czyć, któ re sko ja rze nie jest naj -
bliż sze uczniom. 
Przy kła do wy sche mat dys ku sji „sło necz nej”:
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4. Przed staw uczniom od bi ty na kse ro plan Umschlag plat zu oraz trzy je go opi sy (po -
więk szo ne na kse ro i przy le pio ne na du żym ar ku szu sza re go pa pie ru). Umieść je na
ta bli cy ma gne tycz nej obok sie bie. 

Opis 1
„Na zwy tej, jak przy pusz czam, za czę to uży wać do pie ro w la tach woj ny. Przed woj -

ną plac przy uli cy Staw ki 4–8, do któ re go z dru giej stro ny do cho dzi ła bocz ni ca ko le -
jo wa uło żo na wzdłuż ulic Błoń skiej i Dzi kiej, na zy wa no Pla cem Prze ła dun ko wym [...].
Ta na zwa – Prze ła dun ko wy – do brze jed nak okre śla ów cze sny cha rak ter pla cu, któ ry
był waż nym cen trum ży dow skie go han dlu hur to we go [...]”.

(Ja ro sław Ma rek Rym kie wicz, Umschlag platz, Gdańsk 1992, s. 39). 

„Oto czo ny sie cią brud nych ulic, uli czek i za uł ków, przed woj ną skry wał, mi mo
swo je go ob skur ne go wy glą du, wiel kie skar by. Bocz nym to rem spro wa dza no tu z ca -
łe go świa ta trans por ty to wa rów, o któ re tar go wa li się kup cy ży dow scy i w któ re póź -
niej, z ma ga zy nów na Na lew kach i w Pa sa żu Si mon sa, za opa try wa no war szaw skie
skle py. Plac miał kształt ol brzy mie go krę gu, czę ścio wo ogra ni czo ne go przez do my,
a czę ścio wo ogro dzo ne go pło tem. Wy cho dzi ło nań kil ka bocz nych uli czek łą czą cych
go w do god ny spo sób z mia stem”. 

(Wła dy sław Szpil man, Pia ni sta, Kra ków 2002, s. 93). 

Opis 2
„Gdy zna leź li śmy się na pla cu, by ło jesz cze cał kiem pu sto. Lu dzie bie ga li tam

i z po wro tem w bez sku tecz nym po szu ki wa niu wo dy. Był wspa nia ły, go rą cy dzień
póź ne go la ta [...]. 

U wy lo tu jed nej z ulic nie by ło ni ko go. Wszy scy ob cho dzi li to miej sce z da le ka, nie
za trzy mu jąc się i spo glą da jąc na nie ze zgro zą. Le ża ły tam cia ła tych, któ rych wczo -
raj za mor do wa no za po peł nie nie ja kie goś wy kro cze nia, mo że na wet za pró bę uciecz -
ki. Wśród tru pów męż czyzn le ża ły też zwło ki mło dej ko bie ty i dwóch dziew czy nek
z cał ko wi cie zma sa kro wa ny mi czasz ka mi. Po ka zy wa no so bie na wza jem no szą cy wy -
raź nie śla dy krwi i od pry sków mó zgu mur, pod któ rym le ża ły cia ła [...]. 

Przed bra my pla cu za jeż dża ły co pe wien czas wo zy i spę dza no tu tłu my prze zna -
czo nych na wy sie dle nie lu dzi. Przy by sze ci nie skry wa li swo jej de spe ra cji: męż czyź ni
mó wi li pod nie sio ny mi gło sa mi, a ko bie ty, któ rym ode bra no dzie ci szlo cha ły, i hi ste -
rycz nie łka ły. Jed nak że już po chwi li za czy nał i na nich dzia łać pa nu ją cy na
Umschlag plat zu na strój apa tii i otę pie nia”. 

(Wła dy sław Szpil man, Pia ni sta, Kra ków 2002, s. 93–94). 

Opis 3
„Przez czter dzie ści pięć lat Po la cy, miesz ka ją cy wo kół Umschlag plat zu, nie wy ka -

zy wa li szcze gól ne go za in te re so wa nia tym miej scem. Na wet je śli – prze cho dząc przez
Umschlag platz lub mi ja jąc Umschlag platz – my śle li o tym, co się tam wy da rzy ło
z prze ra że niem. Na wet je śli my śle li o tych, któ rzy się tam zna leź li, ze współ czu ciem.
Na wet je śli my śle li, że to jest miej sce, w któ rym od by ło się coś, co na le ży nie tyl ko
do ży dow skiej, ale do pol skiej hi sto rii. Na wet je śli tak my śle li, to miej sce nie sta ło się
– nie ma na to do wo dów – waż nym miej scem pol skiej du cho wo ści [...]. Pod le wa no
kwia ty w zie lo nych do nicz kach przy mo co wa nych do mu ru z bia łych ce gieł. My śla no
z prze ra że niem [...].

Miesz ka my wo kół nie go – miej sce w środ ku War sza wy [...]. Ja kie to ma lub mo że
mieć zna cze nie dla na szej przy szło ści, że my miesz ka my wo kół miej sca ich śmier ci”. 
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(Ja ro sław Ma rek Rym kie wicz, Umschlag platz, Gdańsk 1992, s. 8–10). 

5. Po dziel kla sę na trzy gru py i przy dziel każ dej je den opis Umschlag plat zu. Wy bierz
z każ dej gru py dwóch tzw. ob ser wa to rów (ucznio wie ci nie bio rą udzia łu w tym
ćwi cze niu). Za pro po nuj w gru pach stwo rze nie – na pod sta wie tek stów – trzech
zdjęć (sta tycz nych rzeźb) Umschlag plat zu. 

•   1 zdję cie -rze źba – Umschlag platz przed woj ną (opis 1). 
•   2 zdję cie -rze źba – Umschlag platz w cza sie woj ny (opis 2). 
•   3 zdję cie -rze źba – Umschlag platz po woj nie (opis 3). 
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6. W cza sie pre zen ta cji ko lej nych „zdjęć” – na da ny znak, np. kla śnię cie w dło nie – na -
stę pu je oży wie nie zdję cia -rze źby. Z „oży wio ne go” ob ra zu wy bierz do wol ną po stać
i za daj jej kil ka py tań z za kre su tzw. pię ciu po zio mów świa do mo ści. 
Przy kła do we py ta nia: 

•   Kim je steś? 
•   Co te raz ro bisz? 
•   Dla cze go to ro bisz? 
•   Jak się czu jesz? 

7. Po proś gru py o po now ne za pre zen to wa nie zdjęć (nie ru cho mych ob ra zów), tym ra -
zem sy mul ta nicz nie, w róż nych czę ściach sa li. Po proś wy bra nych wcze śniej ob ser -
wa to rów o opi sa nie ob ra zów oraz krót ką re flek sję. 

Przy kła do wy opis i re flek sja do zdję cia nr 2: 
„Wi dać ogrom ny tłum zmę czo nych lu dzi. Gro za. Pa ni ka. Lu dzie są spra gnie ni wo -

dy. Upał. Du żo za bi tych. Szcze gól nie wi docz ne zwło ki mło dej ko bie ty i dwóch dziew -
czy nek. Ból na twa rzach ko biet, pew nie ode bra no im dzie ci, itd.”

Uwa ga: ce lem ćwi czeń 6 i 7 jest po ka za nie ewo lu cji ro li Umschlag plat zu – od cza -
sów przed wo jen nych do współ cze sno ści. 

8. Po dziel kla sę na sześć grup. Przy dziel gru pom frag men ty tek stów li te rac kich do -
ty czą cych za gła dy Ży dów w Ge ne ral nym Gu ber na tor stwie oraz za da nia. 
Uwa ga: gru py otrzy mu ją tek sty i po le ce nia na kart ce. 

Tekst dla gru py I
„Ko bie ta le żą ca przy to rze na le ża ła do od waż nych. By ła trze cią z tych, któ rzy ze -

stą pi li w otwór pod ło gi. Za nią sto czy ło się kil ku. W tej sa mej chwi li nad gło wa mi po -
dróż nych roz le gła się se ria strza łów – jak by coś wy bu cha ło na da chu wa go nu. I za -
raz strza ły umil kły. Ale ja dą cy mo gli te raz pa trzeć na ciem ne miej sce po wy rwa nych
de skach, jak na otwór gro bu. I je chać spo koj nie da lej w stro nę wła snej śmier ci, któ ra
cze ka ła ich u kre su dro gi [...]. 

Gdy się roz wid ni ło, ko bie ta, ran na w ko la no, sie dzia ła na zbo czu ro wu ko le jo we -
go, na wil got nej tra wie. Ktoś zdo łał uciec, ktoś da lej od to ru, pod la sem, le żał bez
ru chu. Ucie kło kil ku, za bi tych by ło dwóch. Ona jed nak zo sta ła tak – ani ży wa ani
umar ła. 

Gdy ją zna lazł, by ła sa ma. Ale po wo li zja wia li się lu dzie w tym pust ko wiu [...] sta -
wa li lę kli wie, pa trzy li z od da le nia – ro bot ni cy, ko bie ty, dzie ci, ja kiś chło piec. 

Co chwi la two rzył się nie wiel ki wia nu szek lu dzi, któ rzy sto jąc oglą da li się nie spo -
koj nie i pręd ko od cho dzi li. [...] Roz ma wia li z ci cha mię dzy so bą wzdy cha li, ja koś się
na ra dza li od cho dząc. 

Rzecz nie na su wa ła wąt pli wo ści. Jej krę te kru cze wło sy by ły roz czo chra ne w spo -
sób zbyt wy raź ny, jej oczy prze le wa ły się zbyt czar no i nie przy tom nie pod opusz czo -
ny mi po wie ka mi. Do niej nie ode zwał się nikt. To ona za py ta ła, czy ci, co le żą pod
la sem, nie ży ją. Do wie dzia ła się, że nie ży ją. [...]

Sta ra wie śniacz ka [...] po de szła bli sko, wy ję ła spod chust ki bla sza ny ku bek mle ka
i chleb. Na chy li ła się po spiesz nie wło ży ła to w rę ce zra nio nej i za raz ode szła, by tyl -
ko po pa trzeć z da le ka”. 

(Zo fia Nał kow ska, Przy to rze ko le jo wym (z to mu Me da lio ny) 
[w:] Mę czeń stwo i za gła da Ży dów w za pi sach li te ra tu ry pol skiej,  War sza wa 1988,

s. 329–331). 
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Za da nie dla gru py I
Wy obraź cie so bie, że je ste ście dzien ni ka rza mi. Prze pro wadź cie po la tach (np.

dwu dzie stu) wy wiad ze świad ka mi te go wy da rze nia. Ja kie za da li by ście im py ta nia? 

Tekst dla gru py II
„Mie li śmy kry jów kę za sza fą w ta kiej spe cjal nej ni szy. Dwa dzie ścia osób! Ma łe dzie -

ci się na uczy ły, że jak żoł nie rze cho dzi li i bi li kol ba mi o ścia ny i jak strze la li, to ma łe
dzie ci tyl ko mil cza ły i pa trzy ły taki mi otwar ty mi oczy ma [...]”. 

(Ta de usz Bo row ski, Po że gna nie z Ma rią 
[w:] Mę czeń stwo i za gła da Ży dów w za pi sach li te ra tu ry pol skiej, War sza wa 1988,

s. 347). 

Za da nie dla gru py II
Wy obraź so bie, że je steś oca lo nym dziec kiem zza sza fy. Co mo głeś czuć wte dy,

sie dząc w kry jów ce – na pisz krót ki mo no log. 

Tekst dla gru py III
„By łem wte dy goń cem w szpi ta lu i to by ła mo ja pra ca: stać przy bra mie na

Umschlag plat zu i wy pro wa dzać cho rych. Na si lu dzie wy ła wia li tych, któ rych na le ża ło
ura to wać, a ja ich ja ko cho rych wy pro wa dza łem. 

By łem bez względ ny. Jed na ko bie ta bła ga ła, że bym wy pro wa dził jej czter na sto let -
nią cór kę, ale mogłem za brać tyl ko jed ną oso bę, więc za bra łem Zo się, któ ra by ła na -
szą naj lep szą łącz nicz ką”. 

(Han na Krall, Zdą żyć przed Pa nem Bo giem, Kra ków 2000, s. 11). 

Roz daj uczniom z gru py III wy bra ne zdję cia z pa kie tu: 
•   ak cja de por ta cyj na z Ło sic (kar ta nr 28), 
•   de por ta cja Ży dów z Sie dlec (kar ta nr 31–34), 
•   de por ta cja Ży dów z Ło dzi (kar ta nr 41),
•   Ży dzi na Umschlag plat zu (kar ta nr 36). 

Za da nie dla gru py III
Wy obraź so bie, że je steś goń cem ze szpi ta la przy Umschlag plat zu. Mo żesz oca lić

tyl ko jed ną oso bę znaj du ją cą się na zdję ciu. Ko go wy bie rzesz? Ja ki mi kry te ria mi bę -
dziesz się kie ro wać? Czy ła two jest do ko nać ta kie go wy bo ru? Po rów naj tę sy tu ację
z opi sa ną przez Han nę Krall. 

Tekst dla gru py IV
„– Niech bę dzie po chwa lo ny, pa nie Śli wa, przy szli śmy do was Ży dów szu kać! 
Śli wi na po pa trzy ła na Sło nia nie ro zu mie jąc, któż z nich wła ści wie zwa rio wał, ona

czy Słoń, a jed no cze śnie ca ła zmar twia ła. 
– Sły sze li śmy, że trzy ma cie u sie bie Ży dów – po wie dział soł tys. 
– Soł tys pod pił so bie i te raz żar tu je – uśmiech nę ła się Śli wi na. – My? Ży dów? 
Ale soł tys nie żar to wał i po wie dział, że chciał by po szu kać. 
– Pro szę niech soł tys szu ka – po wie dzia ła Śli wi na, cho ciaż mia ła okrop nie ści śnię te

gar dło i czu ła w ko la nach wa tę [...]. Po da jąc soł ty so wi klucz do na szej izby, dru gą rę -
ką prze krę ci ła ma ło wi docz ny zza sza fy, któ ra sta ła tuż przy drzwiach, przy bi ty jed -
nym gwoź dziem nad drzwia mi, ob ro to wy, drew nia ny sko be lek. 

Soł tys prze krę cił klucz. Ale drzwi się nie otwo rzy ły. Prze krę cił jesz cze raz, ale i tym
ra zem drzwi nie pu ści ły. Po tem jesz cze ze dwa ra zy prze krę cił tam i z po wro tem
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i rów nież bez skut ku. 
– Tam ktoś jest i trzy ma! – po wie dział soł tys. 
– Nikt nie trzy ma – za prze czył Śli wa. 
– Ale! Kto też mo że trzy mać, kie dy ni ko go nie ma? – uśmiech nę ła się na iw nie Śli -

wi na. [...]
W koń cu jed nak soł tys mu siał zo ba czyć wi szą cy nad drzwia mi sko be lek. Zo ba czył

go, prze krę cił i otwo rzył drzwi. Otwo rzył je na oścież i sta nął w nich ra zem z pa rob -
kiem, a Śli wa i Słoń sta nę li tuż za ich ple ca mi. Śli wi na przy war ła do ścia ny. W go ścin -
nej izbie wte dy już, rze czy wi ście, ni ko go nie by ło, przez jed no z wy rwa nych, za mar -
z nię tych okien wiał prze ni kli wy chłód i stra szy ły po wy ry wa ne rę ka mi oj ca de ski”. 

(Hen ryk Gryn berg, Ży dow ska woj na. Oj ciec, War sza wa 1989, s. 390). 
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Za da nie dla gru py IV 
Opo wiedz o przed sta wio nych w tek ście wy da rze niach z per spek ty wy Śli wi ny. 

Tekst dla gru py V
„Udał się mia no wi cie do cu kier ni na Mar szał kow skiej, za po mi na jąc o swym wy glą -

dzie [...]. W cu kier ni wzbu dził naj pierw dys kret ne za cie ka wie nie, póź niej po płoch,
wresz cie gwał tow ną re ak cję ja kie goś męż czy zny, któ ry wy krzyk nął: – Żyd je ciast ko!
– jak gdy by Żyd je dzą cy ciast ko w cu kier ni na Mar szał kow skiej był czymś w ro dza ju
di no zau ra, ro syj skiej ar cy księż nicz ki bez bry lan to wych bu to nów w uszach al bo Ży da
je dzą ce go ciast ko w cu kier ni na Mar szał kow skiej w ro ku 1942. Kil ka osób w po śpie -
chu opu ści ło cu kier nię, kel ner za wo łał: – O, Je zu! Te raz nas wszyst kich po za bi ja ją! 

I tyl ko ja kiś star szy pan za cho wał spo kój, wy gła sza jąc krót kie, tre ści we prze mó wie nie
skie ro wa ne do su fi tu: – Naj pierw i tak po za bi ja ją Ży dów, a po tem nas, nie ma więc żad -
ne go po wo du do pa ni ki, niech ten mło dzie niec zje cia stecz ko, go tów je stem za nie go za -
pła cić, pro szę nie po pa dać w pod nie ce nie [...] za cho wać god ność, trwa woj na, je ste śmy
ska za ni, chy ba że Adolf Hi tler wy zio nie du cha w spo sób niespo dzie wa ny, cze go mu
zresz tą ser decz nie ży czę, więc daj cie spo kój, nic się nie sta ło, tu jest Pol ska, pó ki co tu
jesz cze jest Pol ska, i pro szę mi nie od bie rać tej na dziei. To wszyst ko, co mam do po wie -
dze nia w spra wie in cy den tu. 

Ale in ny pan za wo łał, drżą cy i po bla dły: – Nie dość, że ich mor du ją, to jesz cze włó -
czą się po mieście i na ra ża ją in nych, Bo gu du cha win nych! Ja te go Ży da nie wi dzia -
łem, ja go nie wi dzia łem... 

Star szy pan wzru szył ra mio na mi i do dał cierp ko: – Pan go prze cież wi dzi, dro gi
pa nie! 

Ale już go nie wi dzie li, bo Hen ry czek Fich tel baum wy sko czył z cu kier ni, pu ścił się bie -
giem przed sie bie, prze ra żo ny jak ni gdy przed tem, na wet bar dziej niż owe go wie czo ra,
gdy prze ła ził przez mur get ta. [...]”

(An drzej Szczy pior ski, Po czą tek, Po znań 1999, s. 84–85). 

Za da nie dla gru py V
Za pre zen tuj cie opi sa ne wy da rze nie w for mie scen ki im pro wi zo wa nej. Sa mi przy -

dziel cie so bie ro le, sta raj cie się wier nie od dać tekst. 
Uwa ga: W trak cie pre zen ta cji scen ki na uczy ciel mo że za sto so wać „stop -kla tkę” –

tzn. za trzy mu je ob raz w do wol nym mo men cie i wy bra nej po sta ci za da je kil ka py tań. 

Tekst dla gru py VI
„[...] Do czysz cze nia uli cy Ni skiej – wspo mi na Stro op – uży łem oko ło czte ry stu wy -

bra nych SS-m anów i ca ły pod le gły mi We hr macht. Wal czy li śmy do no cy, do go dzi ny
22.30. Me to da pro wa dze nia »bi twy o uli cę Ni ską« ta ka sa ma, jak daw niej. Marsz zbli -
że nia. Pierw sza wy mia na ognia. Pod cią gnię cie ar ty le rii. Krót ko trwa łe na tar cie. Gdy
ma my pierw szych ran nych (w tym je den »aska ris«), wy su wam na czo ło ob słu gę mio -
ta czy pło mie ni. Ca ły czas ka ra bi ny ma szy no we gra ją. Ogień po su wa się na przód
(pod pa la my z wia trem). My – za ogniem. Po wo li, po wo li. Szu ka my ru cho mych ce lów.
Ży dzi ska czą z okien, bal ko nów, stry chów, da chów. Wy bo ro wi strzel cy chwy ta ją na
musz kę »spa do chro nia rzy«. Nie któ rzy Ży dzi zroz pa cze ni i zre zy gno wa ni. In ni – bo -
jo wi i za dzior ni do ostat niej se kun dy. Zło rze czą nam. Wy my śla ją. Śpie wa ją pol ski
hymn na ro do wy, nie któ rzy psal my. 

Tym cza sem gru py spe cjal ne z sa pe ra mi roz po czy na ją po szu ki wa nie i wy sa dza nie
bun krów na te re nach już tro chę wy sty głych po po ża rze. Więk szość bun krów się opie -
ra i bro ni. Trze ba wrzu cać świe ce dym ne, cza sem użyć mio ta cza pło mie ni. Wy cią ga -
my Ży dów z bun krów. Se gre ga cja. Li kwi do wa ne opor nych lub bez czel nych itd., itd.”
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(Ka zi mierz Mo czar ski, Roz mo wy z ka tem, War sza wa 1983, s. 243). 

Oprócz tek stu daj uczniom zdję cie Jürge na Stro opa i żoł nie rzy nie miec kich pod -
czas li kwi da cji get ta w War sza wie (kar ta nr 51–52). 

Za da nie dla gru py VI
Prze czy taj do kład nie frag ment Roz mów z ka tem i obej rzyj zdję cie. Ja kie uczu cia kie -

ro wa ły Stro opem pod czas ak cji li kwi da cyj nej get ta? Na zwij te uczu cia i za pisz ich na -
zwy na du żej kart ce sza re go pa pie ru. 

Uwa ga: po szcze gól ne gru py pre zen tu ją po ko lei przy go to wa ne za da nia. 
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9. Ja ko pod su mo wa nie lek cji, za pro po nuj uczniom wspól ne wy słu cha nie wier sza Je -
rze go Fi cow skie go Nie zdo ła łem oca lić w wy ko na niu au to ra.
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SCE NA RIUSZ LEK CJI WIE DZY O SPO £E CZEÑ STWIE
DLA UCZNIÓW SZKO £Y PO NAD POD STA WO WEJ

AGNIESZKA JACZYŃSKA

Czy na le ży dziś uczyć o Ho lo kau ście? 
Te mat prze wi dzia ny jest do re ali za cji w III kla sie li ceum na lek cji wie dzy o spo łe -

czeń stwie lub godzi nie wy cho waw czej ja ko trwa ją cy około trzech ty go dni pro jekt
edu ka cyj ny. 

Jest on kon ty nu acją blo ku do ty czą ce go współ cze snych za gro żeń de mo kra cji oraz
kon flik tów zbroj nych to czą cych się na świe cie. Na po przed nich za ję ciach ucznio wie
wska za li sze reg za gro żeń dla współ cze sne go świa ta. Wśród nich wy mie ni li nie to le ran -
cję, uprze dze nia ra so we, brak po sza no wa nia praw czło wie ka. Uzna li je za przy czy nę
wie lu to czą cych się współ cze śnie kon flik tów na świe cie. Jed no cze śnie sfor mu ło wa li
pew ną mo ral ną oce nę tych zja wisk i re ak cji na nie współ cze snych spo łe czeństw. Kon -
klu zja dys ku sji na ten te mat stwier dza ła, że w glo bal nym spo łe czeń stwie, przy tak
roz wi nię tych tech ni kach in for ma cyj nych, wszy scy je ste śmy świad ka mi po dob nych wy -
da rzeń, a czę sto uni ka my re flek sji nad ni mi, nie mó wiąc już o re ak cji, gdyż wy ma ga
ona od wa gi i wy sił ku. W tej sy tu acji po sta no wi łam za pro po no wać uczniom zor ga ni zo -
wa nie cy klu przed się wzięć, któ re mia ły by od po wie dzieć na py ta nie: „Czy wie dza na te -
mat Ho lo kau stu po win na być obec nie upo wszech nia na? Czy świa do mość ogro mu tej
zbrod ni i jej kon se kwen cje mo gą za po biec po dob nym zbrod niom do ko ny wa nym
współ cze śnie?”

Pro po no wa ne za ję cia ma ją tak że po móc uczniom zro zu mieć, że mi mo trau my, ja -
ką dla lu dzi po ko le nia woj ny był Ho lo kaust, sa mą Za gła dę pa mię ta no czę sto od mien -
nie i by ła ona trak to wa na przez róż ne śro do wi ska in stru men tal nie, mi mo iż prze cież
ma cha rak ter uni wer sal ny. 

Ce le lek cji
•   ucznio wie po tra fią zde fi nio wać po ję cia: lu do bój stwo, zbrod nia prze ciw ko ludz ko -

ści, ra sizm, 
•   ucznio wie umie ją wska zać przy kła dy do ko ny wa nych współ cze śnie zbrod ni na ca -

łych na ro dach lub gru pach wy zna nio wych, 
•   ucznio wie po tra fią wska zać mię dzy na ro do we in sty tu cje od po wie dzial ne za ści ga -

nie zbrod ni lu do bój stwa i ła ma nia praw czło wie ka, 
•   do sko na le nie umie jęt no ści pra cy me to dą pro jek tu, 
•   do sko na le nie umie jęt no ści pre zen ta cji i dys ku sji, 
•   kształ ce nie umie jęt no ści se lek cji i do bo ru in for ma cji. 

Me to dy dy dak tycz ne 
•   dys ku sja pa ne lo wa, 
•   me to da pro jek tu, 
•   wy sta wa. 

Środ ki dy dak tycz ne 
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•   ar ku sze an kie ty na te mat: „Czy na le ży uczyć o Ho lo kau ście?”, prze pro wa dzo nej
i opra co wa nej przez jed ną z grup, 

•   przy go to wa na przez dru gą gru pę wy sta wa „Pa mięć o Za gła dzie a współ cze sna świa do -
mość czło wie ka”,

•   frag men ty ar ty ku łów pra so wych, pro gra mów ra dio wych i te le wi zyj nych zgro ma -
dzo nych, np. w biblio te ce szkol nej, 

•   pa kiet edu ka cyj ny Za gła da Ży dów pol skich w czasie II wojny światowej. 
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Prze bieg lek cji

Re ka pi tu la cja wtór na 
Je den z uczniów przy po mi na kon klu zję po przed nich za jęć. Po jej wy słu cha niu wy -

ja śnij, dla cze go pro po nu jesz te za ję cia oraz omów za sa dy, na ja kich bę dzie cie pra -
co wać przy re ali za cji pro jek tu. Po dziel kla sę na trzy gru py i każ dej z nich przy dziel
za da nia. 

Gru pa I
Opra co wa nie py tań do an kie ty, a na stęp nie jej prze pro wa dze nie i ze bra nie wy ni -

ków. An kie ta ma być prze pro wa dzo na w wy ty po wa nych wspól nie z na uczy cie lem kla -
sach da nej szko ły. 
Pro po no wa ne py ta nia:
•   Czy wie dzę na te mat prze śla do wań Ży dów i ich za gła dy na le ży obec nie prze ka zy wać

i upo wszech niać? 
•   Czy znasz przy kła dy wy po wie dzi lub tek stów za prze cza ją cych do ko na niu Ho lo -

kau stu? Je że li tak, to po daj przy kład. 
•   Ja kie po sta wy re pre zen to wa ła spo łecz ność świa ta, któ ra by ła świad kiem Za gła dy

Ży dów w la tach dru giej woj ny świa to wej? Wy mień zna ne ci przy kła dy. 
•   Czy do świad cze nie Ho lo kau stu mo że po móc w uwraż li wie niu współ cze sne go

czło wie ka na prze ja wy ra si zmu i in nych form ła ma nia praw czło wie ka? 
•   Po daj trzy pro po zy cje naj lep szych, two im zda niem, spo so bów edu ko wa nia w tym

za kre sie. 
Wy ja śnij, że an kie ta po win na być prze pro wa dzo na i prze ana li zo wa na w cią gu ty -

go dnia zgod nie z przy ję ty mi za sa da mi, a jej wy ni ki zo sta ną za pre zen to wa ne pod czas
pla no wa nej dys ku sji i np. w ga zet ce szkol nej. 

Gru pa II 
Przy go to wa nie wy sta wy, któ ra ma być przy po mnie niem zbrod ni Ho lo kau stu, a jed -

no cze śnie wska za niem po dob nych przy kła dów zbrod ni do ko ny wa nych we współ cze -
snym świe cie. Pod po wiedz uczniom, że ma te ria ły po trzeb ne do przy go to wa nia pre -
zen ta cji mo gą zna leźć w pa kie cie edu ka cyj nym Za gła da Ży dów pol skich..., a tak że
w pra sie, in ter ne cie oraz in nych pu bli ka cjach na ten te mat. Po in for muj, że wy sta wa
bę dzie pre zen to wa na w sa li, gdzie bę dzie od by wa ła się dys ku sja. Czas na przy go to -
wa nie wy sta wy – dwa ty go dnie. 

Gru pa III 
Opra co wa nie pro ble mów, któ re bę dą pod da ne dys ku sji. Zwróć uwa gę uczniów, na

ja sne i ko mu ni ka tyw ne sfor mu ło wa nie tez do dys ku sji. Za pro po nuj, że by przy opra -
co wy wa niu te ma tów wy ko rzy sta li wy ni ki an kie ty prze pro wa dzo nej przez gru pę I. 
Pro po no wa ne te zy:
•   Pa mięć o Za gła dzie jest prze stro gą, że do lu do bój stwa mo że dojść rów nież dziś. 
•   Świa dec two Ho lo kau stu kształ tu je po żą da ne po sta wy wo bec po dob nych za gro żeń

i uczy nas od po wie dzial no ści za wła sne czy ny. 
•   Współ cze sne in sty tu cje mię dzy na ro do we sku tecz nie prze ciw dzia ła ją zbrod ni lu -

do bój stwa. 
Po przy dzie le niu i omó wie niu za dań dla po szcze gól nych grup umów się na ko lej -

ne kon sul ta cje w trak cie przy go to wy wa nia pro jek tu. 

Po trzech ty go dniach przy go to wań od bę dzie się dys ku sja na fo rum szkol nym, któ -
rej bę dzie to wa rzy szyć przy go to wa na wy sta wa. Pro po nu ję, aby w dys ku sji uczest ni -
czy ło nie wię cej niż 6 dys ku tan tów (po dwóch na każ dym po zio mie), wy ło nio nych
przez kla sy I, II i III. Na uczy ciel nad zo ru ją cy re ali za cję ca łe go pro jek tu bę dzie peł nił
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ro lę pro wa dzą ce go de ba tę zgod nie z za sa da mi dys ku sji pa ne lo wej. Po za koń cze niu
dys ku sji war to zle cić uczniom przy go to wa nie in dy wi du al nych wy po wie dzi pi sem -
nych; ma to być pró ba od po wie dzi na py ta nie po sta wio ne w ty tu le lek cji, któ ra za po -
cząt ko wa ła pro jekt: „Czy na le ży dziś uczyć o Ho lo kau ście?”

Po za koń cze niu pro jek tu nie za po mnij oce nić gru py pra cu ją cej nad nim.
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Nr 
zadania

Odpowiedzi
Maksymalna

liczba 
punktów

Punkty
cz�stkowe

1. Sprawcy, ofiary, œwiadkowie i bierni obserwatorzy. 1 0

2.

„...takich, którzy patrzyli ze zgrożą, ponieważ nic nie mogli zrobiæ; takich, którzy
zamykali oczy, ponieważ niewiele mogli zrobiæ; a jeszcze mniej śmieli; oraz
takich, którzy mogli coœ zrobić, może nawet wiele, ale nie mieli na to ochoty lub
nie byli całkiem przekonani, że mord, jaki odbywa się na ich oczach, jest czymś
złym”.

1 0

3. Badań nad Holokaustem dotyczących kwestii pamięci, kary i życia
z poczuciem winy. 1 0

4. Możliwość zaistnienia Holokaustu. 1 0

5. b. 1 0

6. Poprzez jego nienormalność. 1 0

7.
„...w ten sposób podchodziliśmy do zła na długo przed Holokaustem: czyny
szalone są dziełem szaleństw, złe uczynki popełniają ludzie źli, potworności
– potwory”.

1 0

8. Zasugerowanie, że przy zrozumieniu Holokaustu – jako zjawiska
wyjątkowego – należy zastosować wyjątkowy, bezprecedensowy wysiłek. 1 0

9.
• Chłopi mieszkający wokół obozu w Treblince nie zaprzestali uprawy

swoich pól, 
• Kiedy paryskich Żydów wywieziono do Drancy, w Paryżu nie odwołano

żadnego przedstawienia teatralnego.

2 
(1 za podanie 

jednego
przykładu)

1

10. Fakt, że mogą to zrobić „zwykli”, normalni ludzie. 1 0

11. Dla podkreœlenia własnej opinii, że antysemityzmem nie można tłumaczyć
charakteru zbrodni a jedynie wybór ofiar Holokaustu. 2 0

12.
• Urzędnicy, technicy, kierownicy, pracownicy transportu;
• Dla podkreślenia własnej tezy, że bez „zwykłych ludzi” zaistnienie

Holokaustu nie byłoby możliwe.

2 
(1 za I część
odpowiedzi, 

1 za II część0)

1

13.

• Na przerażającym wynalazku społecznym – umiejętności oddzielania
praktyki od etyki;

• To sprawiło, że Holokaust zaistnia� , w ten sposób nawet najbardziej
nieludzkie czyny zostały usprawiedliwione i odczytane jako fakt, że mają
służyć „wyższemu celowi”. 

2 
(1 za I część
odpowiedzi; 

2 za II część)

1

14. Dla pokazania „jej chwały, jak i nędzy”. 2 0

15. b. 1 0

razem 20
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PRO PO NO WA NE TRA SY WY CIE CZEK

BOGUSŁAW JĘDRUSZCZAK

Wy ciecz ki „Śla da mi war szaw skie go get ta”
Tra sa pierw sza – 6 go dzin 

Ul. Próż na – frag ment śród miej skiej dzie więt na sto wiecz nej za bu do wy, na któ ry
skła da się ciąg kamie nic po obu stro nach uli cy. Funk cjo no wa ło tu wie le ży dow skich,
cha łup ni czych warsz ta tów, do mo wych wy twór ni, skle pi ków i kra mów, trwał co dzien -
ny han dlo wy gwar i ruch, tak zna ko mi cie opi sy wa ny przez pi sa rza ży dow skiej War sza -
wy, lau re ata Li te rac kiej Na gro dy No bla, Iza aka Ba she vi sa Sin ge ra. 

Pl. Grzy bow ski – przy ul. Twar dej 6, na ty łach Te atru Ży dow skie go, wzno si się Sy -
na go ga No ży ków, je dy na oca la ła świą ty nia ży dow ska w War sza wie. Wznie sio na na
prze ło mie XIX i XX w. ze środ ków Ryw ki i Za lma na No ży ków, prze zna czo na była dla
or to dok syj nych wy znaw ców ju da izmu. Po woj nie funk cjo no wa ła do 1968 r., za -
mknię ta w wy ni ku de cy zji ad mi ni stra cyj nych, po now nie zo sta ła udo stęp nio na nie -
licz nej war szaw skiej wspól no cie ży dow skiej w 1983 r. Jest moż li wość – po uprzed -
nim zgłosze niu – zwie dza nia z prze wod ni kiem. Obok, pod tym sa mym ad re sem,
znaj du je się oca la ły ze znisz czeń wo jen nych bu dy nek gmi ny ży dow skiej, dziś sie dzi -
ba Fun da cji im. Ro nal da Lau de ra oraz Edu ka cyj ne go Cen trum Kul tu ry Ży dow skiej. 

W po łu dnio wej czę ści pla cu wzno si się ko ściół p.w. Wszyst kich Świę tych, je den
z dwóch ko ścio łów funk cjo nu ją cych w get cie war szaw skim. Funk cję pro bosz cza peł -
nił tam ks. pra łat Mar ce li Go dlew ski, przed woj ną an ty se mi ta, w cza sie oku pa cji, ra -
zem ze swo im wi ka riu szem ks. An to nim Czar nec kim, poma ga ją cy Ży dom. 

Ul. Sien na 55 – mur get ta – moż na tu obej rzeć plan szę po ka zu ją cą ob szar get ta od
li sto pa da 1940 do li sto pa da 1941 r. oraz ta bli ce upa mięt nia ją ce m.in. wi zy tę pre zy -
den ta Izra ela Ha ima He rzo ga. W miesz ka niu Mie czy sła wa Ję drusz cza ka, opie ku na te -
go miej sca od 1978 r., znaj du je się uni kal na „Kro ni ka”, za wie ra ją ca wpi sy lu dzi z ca -
łe go świa ta, któ rzy od wie dzi li to miej sce. Na gra ni cy po se sji Sien na 59/Zło ta 64 stoi
au ten tycz ny, do brze za cho wa ny mur get ta, od 15 li sto pa da 1940 do li sto pa da 1941
r. sta no wią cy po łu dnio wą gra ni cę dziel ni cy ży dow skiej. 

Ul. Sien na 60 – szpi tal uru cho mio ny w 1878 r. ja ko fun da cja ro dzin Ber so nów
i Bau ma nów dla dzie ci ży dow skich. W la tach 1940–1942 pla ców ka znaj do wa ła się na
te re nie get ta. Prze by wa ły tu dzie ci cho re na ty fus, za gło dzo ne, zmar z nię te, w sta nie
krań co we go wy cień cze nia. W bar dzo trud nych wa run kach per so nel me dycz ny kie ro -
wa ny przez An nę Brau de -He ll er ową usi ło wał wy peł niać swe hu ma ni tar ne za da nia,
jed no cze śnie pro wa dząc ba da nia nad cho ro bą gło do wą. 

Ul. Wa li ców 14 – dom, w któ rym miesz kał Wła dy sław Szlen gel, po eta ży dow ski pi -
szą cy po pol sku. Zgi nął w kwiet niu 1943 r. w cza sie po wsta nia w get cie, w bun krze
Szy mo na Ka ca przy ul. Świę to jer skiej 36. 

Ul. Chłod na róg Że la znej – tu znaj do wał się drew nia ny most wznie sio ny w lu tym
1942 r. nad jezd nią ul. Chłod nej, łą czą cy get to po łu dnio we (ma łe) z pół noc nym. Most
był czyn ny do 10 sierp nia 1942 r., do chwi li li kwi da cji get ta po łu dnio we go. 

Ul. Chłod na 20 – jed na z nie licz nych oca la łych na te re nie get ta ka mie nic, gdzie
moż na prze śle dzić przy pusz czal ny szlak prze rzu to wy lu dzi i to wa rów mię dzy stro ną
ży dow ską a „aryj ską”. Miesz kał tu Adam Czer nia ków, do lip ca 1942 r. prze wod ni czą -
cy Ra dy Ży dow skiej w War sza wie, au tor dzien ni ków sta no wią cych bie żą cy za pis ów -
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cze snej rze czy wi sto ści. 
Ul. Chłod na 33 – od 1940 r. mie ścił się tu Dom Sie rot pro wa dzo ny przez Ja nu sza

Kor cza ka, prze nie sio ny z uli cy Kroch mal nej 92 w cza sie two rze nia przez Niem ców
dziel ni cy ży dow skiej. W 1941 r. po ko lej nych zmia nach gra nic get ta, zo stał prze nie -
sio ny na ul. Śli ską 9, skąd w cza sie wiel kiej ak cji li kwi da cyj nej w 1942 r. gru pa dzie ci
z sie ro ciń ca, pro wa dzo na przez Ja nu sza Kor cza ka i Ste fa nię Wil czyń ską, prze szła ul.
Śli ską, So sno wą, Twar dą, Że la zną, No wo li pie, Kar me lic ką, Za men ho fa i Staw ki na
Umschlag platz, a stam tąd wy je cha ła z trans por tem do obo zu za gła dy w Tre blin ce. 

Ul. Że la zna 103 – w bu dyn ku tym od 21 lip ca 1942 do kwiet nia 1943 r. mie ści ła
się sie dzi ba Son der kom man do der Si cher he it spo li zei – Umsie dlung. Ta po li cyj na wła -
dza do spraw wy sie dleń czych skła da ła się z ge sta pow ców war szaw skich pod le głych
do wód cy Si po i SD Lu dwi ko wi Hah no wi oraz lu bel skie mu szta bo wi „Ak tion Re in hardt”
pod do wódz twem Her man na Höfle go. W piw ni cach bu dyn ku stwo rzo no przej ścio wy
areszt i wię zie nie śled cze. Zo sta ło tu za mę czo nych i roz strze la nych kil ka set osób, co
upa mięt nia spe cjal na ta bli ca. 

Ul. Wol ność do cie ra my do cmen ta rza ży dow skie go przy ul. Oko po wej. Cmen tarz
za ło żo ny w 1806 r. stał się miej scem spo czyn ku wie lu wy bit nych Po la ków po cho dze -
nia ży dow skie go: Hi po li ta Wa wel ber ga, Szy mo na Aske na ze go, Lu dwi ka Za men ho fa,
Sa mu ela Or gel bran da. W okre sie oku pa cji hi tle row skiej po cho wa no tu po nad 80 tys.
bez i mien nych, zmar łych w get cie osób. Obok mu ru get ta, na te re nie bo iska klu bu
spor to we go „Skra”, hi tle row cy urzą dzi li miej sce ma so wych eg ze ku cji lud no ści ży -
dow skiej. 

Tra sa dru ga – 4 go dzi ny
Ul. Staw ki 4/6/8/10 – „Umschlag platz” – te ren ten już przed woj ną sta no wił wiel ki

plac prze ła dun ko wy za opa trze nia dla War sza wy. W 1942 r. wy wie zio no stąd do obo -
zu za gła dy w Tre blin ce 300 tys. Ży dów z war szaw skie go get ta. Obec nie wzno si się tu
po mnik z 1986 r., zło żo ny z sze re gu ocio sa nych gra ni to wych gła zów, na któ rych wy -
ry te są tek sty upa mięt nia ją ce lu dzi i wy da rze nia z lat 1940–1943. Koń czy on szlak
pa mię ci mę czeń stwa i wal ki Ży dów war szaw skich. 

Ul. Mi ła – ko piec wznie sio ny na gru zach bun kra, w któ rym sa mo bój stwo po peł ni li
do wód cy i człon ko wie ŻOB, m.in. Mor de chaj Anie le wicz i Arie Wil ner. 

Ul. Lu dwi ka Za men ho fa – ta bli ca upa mięt nia ją ca Szmu la Zy giel boj ma, przed sta wi -
cie la Bun du w emi gra cyj nej Ra dzie Na ro do wej w Lon dy nie. W pro te ście prze ciw ko
mil cze niu i bier no ści świa ta wo bec Za gła dy Ży dów ma ni fe sta cyj nie po peł nił sa mo bój -
stwo; głaz ku czci Ema nu ela Rin gel blu ma, twór cy kon spi ra cyj ne go Ar chi wum Get ta,
au to ra wie lu pu bli ka cji m.in. o sto sun kach pol sko -ż ydow skich. Rin gel blum wraz
z pol ską ro dzi ną, u któ rej ukry wał się po za get tem, zgi nął z rąk hi tle row ców po od -
kry ciu bun kra. 

Plac Bo ha te rów Get ta – stoi tu wznie sio ny w 1948 r. Po mnik Bo ha te rów Get ta ze
wspa nia łą rzeź bą dłu ta Na ta na Rap pa por ta, od wie dza ny przez wy ciecz ki z ca łe go świa -
ta oraz mię dzy na ro do we de le ga cje. Pod czas wi zy ty w 1970 r. nie miec ki kanc lerz Wil ly
Brandt ukląkł przed mo nu men tem w ge ście uzna nia win i proś by o wy ba cze nie. Wy da -
rze nie to upa mięt nia re pli ka po mni ka – ze sto sow ną pła sko rzeź bą i napi sem – umiesz -
czo na na prze ciw le głym krań cu pla cu (skwer Wil ly’ego Brand ta). Obok po mni ka znaj -
du je się pły ta upa mięt nia ją ca or ga ni za cję kon spi ra cyj ną „¯e go ta”. Na roz le głym pla cu
jesz cze do lat sześć dzie sią tych XX w. sta ły ru iny ko szar ar ty le rii, bę dą cych czę ścią za -
ło żo ne go przez hi tle row ców obo zu kon cen tra cyj ne go „Gę siów ka”. Pod czas po wsta nia
war szaw skie go od dzia ły Ar mii Kra jo wej wy zwo li ły z nie go oko ło 350 pol skich i za gra -
nicz nych Ży dów. W tym miej scu ma po wstać Mu zeum Ży dów Pol skich. 

Ul. Świę to jer ska róg ul. An der sa – tu znaj do wa ła się bra ma, przez któ rą 19 kwiet -
nia 1943 r. wkro czy ły od dzia ły nie miec kie w ce lu osta tecz nej li kwi da cji get ta. Na po -
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tka ły one opór człon ków ŻOB i ŻZW. 
Ul. Bo ha te rów Get ta (daw na ul. Na lew ki) – do dziś za cho wał się bruk i to ry tram -

wa jo we. 
Tło mac kie – dziś ma ła ulicz ka, przed woj ną plac, przy któ rym wzno sił się wy bu -

do wa ny w la tach 1928–1936 gmach Głów nej Bi blio te ki Ju da istycz nej, sie dzi ba In sty -
tu tu Na uk Ju da istycz nych, od 1947 r. Ży dow ski In sty tut Hi sto rycz ny. Moż na tu zwie -
dzić sta łą wy sta wę po świę co ną war szaw skie mu get tu, za mó wić pro jek cję fil mu na ten
te mat; do stęp na jest tak że elek tro nicz na ma pa ziem pol skich z hi sto rią miej sco wo -
ści za miesz ka łych przez Ży dów. 

W miej scu, gdzie dziś wzno si się współ cze sny wie żo wiec, znaj do wa ła się Wiel ka
Sy na go ga dla wyznaw ców re for mo wa ne go wy zna nia moj że szo we go, jed na z naj więk -
szych świą tyń ży dow skich, wy bu do wa na w la tach 1876–1878 we dług pro jek tu Le an -
dra Mar co nie go. Zo sta ła wy sa dzo na w po wie trze 16 ma ja 1943 r. na roz kaz Jürge na
Stro opa, co mia ło sym bo li zo wać „osta tecz ne roz wią za nie” kwe stii ży dow skiej w War -
sza wie.
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RO BERT KU WA £EK

Zor ga ni zo wa ne zwie dza nie miejsc zwią za nych 
z „Ak tion Re in hardt” w Lu bli nie i oko li cach

Tra sa pierw sza – „Lu blin w cza sie »Ak tion Re in hardt«” (wy ciecz ka jed no dnio wa) 
1. Przed po łu dniem – tra sa czte ro go dzin na

a. Z w i e  d z a  n i e  S t a  r e  g o  M i a  s t a  i P o d  z a m  c z a – te ren daw ne go get ta lu -
bel skie go: ul. Grodz ka – bu dy nek „Ochron ki” i za ra zem sie dzi ba Ju den ra tu w cza sie
ist nie nia get ta. Pod zam cze – cen trum dziel ni cy ży dow skiej i miej sce po daw nej Sy -
na go dze Ma har sza la, gdzie w okre sie li kwi da cji get ta znaj do wał się punkt zbor ny dla
Ży dów lu bel skich de por to wa nych do obo zu za gła dy w Bełż cu. Po mnik Ofiar Get ta Lu -
bel skie go na pl. Ofiar Get ta (po mię dzy ul. Lu bar tow ską a Świę to du ską). 

b. Zw i e  d z a  n i e  d a w  n e j  n i e  m i e c  k i e j  d z i e l  n i  c y  p o  l i  c y j  n e j  w c e n  -
t r u m  m i a  s t a: ul. Spo koj na – bu dy nek Col le gium Ana to mi cum (sie dzi ba szta bu
„Ak tion Re in hardt”) oraz sta ry bu dy nek Urzę du Wo je wódz kie go (sie dzi ba gu ber na to ra
dys tryk tu lu bel skie go), ul. Uni wer sy tec ka – Dom „Pod Ze ga rem” (sie dzi ba eks po zy tu -
ry ge sta po w Lu bli nie) – obec nie nie wiel kie mu zeum, gdzie oglą dać moż na eks po zy -
cję po świę co ną mar ty ro lo gii miesz kań ców Lu bli na, ul. Li po wa – te re ny obo zu dla jeń -
ców ar mii pol skiej po cho dze nia ży dow skie go oraz po do bo zu Maj dan ka. 

2. Po po łu dniu – tra sa trzy go dzin na
a. P a ń  s t w o  w e  M u  z e u m  n a  M a j  d a n  k u – pro jek cja fil mo wa oraz zwie dza -

nie te re nu by łe go obo zu kon cen tra cyj ne go na Maj dan ku. Wi zy ta w mu zeum na Maj -
dan ku mo że mieć rów nież cha rak ter te ma tycz ny – np. po rów na nie lo sów więź niów
ży dow skich i nie ży dow skich w lu bel skim obo zie kon cen tra cyj nym, ro la Maj dan ka
pod czas „Ak tion Re in hardt” lub los dzie ci w obo zie na Maj dan ku. Ten ostat ni te mat
mo że być zre ali zo wa ny na pod sta wie pre zen to wa nej w mu zeum wy sta wy Ele men tarz.
Dzie ci w obo zie kon cen tra cyj nym na Maj dan ku. 

b. W d r o  d z e  p o  w r o t  n e j  z M a j  d a n  k a moż na na krót ko za trzy mać się przy
ul. Wroń skiej, na te re nie, gdzie znaj do wa ły się przed woj ną za kła dy lot ni cze Pla ge -
-La śki ewicz, a w okre sie oku pa cji nie miec kiej ży dow ski obóz pra cy, tzw. Flug platz –
funk cjo no wa ła tam ram pa ko le jo wa dla trans por tów ży dow skich przy by wa ją cych do
Maj dan ka oraz sor tow nia rze czy ode bra nych ofia rom obo zów w Bełż cu, So bi bo rze
i Tre blin ce. 

Tra sa dru ga – „»Ak tion Re in hardt« na Lu belsz czyź nie” (wy ciecz ka dwu dnio wa) 
1. Dzień pierw szy – zwie dza nie miejsc zwią za nych z „Ak tion Re in hardt” w Lu bli nie –

sce na riusz jak wy żej

2. Dzień dru gi
Na Lu belsz czyź nie znaj du je się wie le miejsc zwią za nych z „Ak tion Re in hardt”. Na -

uczy ciel mo że wy brać jed ną z ni żej przed sta wio nych pro po zy cji. 
a. T r a  s a  p i e r w  s z a :  L u  b l i n  – P i  a s k  i – B  e ł ż e c  l u b  L u  b l i  n –  I z b  i c  a – B  -

e łżec (Izbi ca i Pia ski od gry wa ły w okre sie oku pa cji po dob ną ro lę, to też nie jest ko -
niecz ne za trzy my wa nie się w obu miej sco wo ściach).
Pia ski (26 km na wschód od Lu bli na) – zwie dza nie miejsc zwią za nych z ist nie ją cym tu
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get tem tran zy to wym, przez któ re prze szło po nad 9 tys. Ży dów pol skich i za gra nicz -
nych: frag ment te re nu get ta, nie wiel ka wy sta wa po świę co na de por ta cjom Ży dów nie -
miec kich do Piask, znaj du ją ca się w szko le pod sta wo wej w Pia skach (po wcze śniej -
szym zgło sze niu), wi zy ta na cmen ta rzu ży dow skim, gdzie w li sto pa dzie 1942 r. na zi -
ści do ko na li ma so wej eg ze ku cji po nad 1 tys. Ży dów. 
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Izbi ca (60 km na po łu dnio wy wschód od Lu bli na) – zwie dza nie miejsc zwią za nych z naj -
więk szym get tem tran zy to wym na Lu belsz czyź nie, przez któ re prze szło po nad 20 tys.
Ży dów pol skich i za gra nicz nych: ram pa ko le jo wa, słu żą ca do wy ła dun ku trans por tów
przy by łych z za gra ni cy i do de por ta cji lud no ści żydow skiej do obo zów za gła dy w Bełż -
cu i So bi bo rze, ry nek – na je go przy kła dzie moż na omó wić wa run ki by to we pa nu ją ce
w get cie tran zy to wym, wi zy ta na cmen ta rzu ży dow skim – miej scu eg ze ku cji po nad
2 tys. osób. 
Beł żec (130 km na po łu dnio wy wschód od Lu bli na) – zwie dza nie pierw sze go obo zu
za gła dy po wsta łe go w ra mach „Ak tion Re in hardt”: te ren obo zu, w któ rym od mar ca
do grud nia 1942 r. zgi nę ło co najmniej 434 506 Ży dów z te re nu Lu belsz czy zny oraz
Ma ło pol ski i Ga li cji Wschod niej. W czerw cu 2004 r. w Bełż cu od sło nię to po mnik oraz
otwar to no we mu zeum, gdzie pre zen to wa na jest tak że wy sta wa po świę co na hi sto rii
obo zu. 

b. Tra sa dru ga: L u  b l i n  – £ ę c  z n a  – W  ł o  d a  w a  – S  o b i b ó r
Łęcz na (26 km na wschód od Lu bli na) – zwie dza nie wy sta wy ju da istycz nej w Mu zeum
Re gio nal nym (bu dy nek sy na go gi) oraz miej sca pa mię ci za sy na go gą, gdzie w li sto pa -
dzie 1942 r. zo sta ło roz strze la nych oko ło 1 tys. Ży dów łę czyń skich. 
Wło da wa (80 km na pół noc ny wschód od Lu bli na) – zwie dza nie eks po zy cji w Mu zeum
Po je zie rza Łęczyń sko- Wł oda wski ego (bu dy nek wiel kiej sy na go gi), po świę co nej ży ciu
i za gła dzie Ży dów wło daw skich. Wło da wa jest rów nież przy kła dem get ta tran zy to we -
go, do któ re go skie ro wa no oko ło 1 tys. Ży dów au striac kich. Moż na tu tak że po ru szyć
kwe stię ży dow skie go opo ru wo bec za gła dy – część Ży dów wło daw skich, po uciecz ce
z get ta, słu ży ła w ży dow skich od dzia łach par ty zanc kich. 
So bi bór (91 km na pół noc ny wschód od Lu bli na) – zwie dza nie dru gie go z obo zów za -
gła dy po wsta łych w ra mach „Ak tion Re in hardt”, gdzie od kwiet nia 1942 do paź dzier -
ni ka 1943 r. zgi nę ło 150–250 tys. osób. W So bi bo rze znaj du je się Mu zeum By łe go
Hi tle row skie go Obo zu Za gła dy z eks po zy cją po ka zu ją cą hi sto rię te go miej sca. Moż -
na tu rów nież oma wiać kwe stię ży dow skie go opo ru, podając ja ko przy kład po wsta -
nie więź niów te go obo zu, któ re wy bu chło 14 paź dzier ni ka 1943 r. 
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ÆWI CZE NIA Z TEK STEM ∑RÓ DŁO WYM

BOGUSŁAW JĘDRUSZCZAK

Hi sto ria, szko ła po nad gim na zjal na

Po ziom pod sta wo wy
Za da nie 1

Po le ce nie: 
Na pod sta wie tek stów źró dło wych nr 4, nr 6, nr 11, nr 13 z ze szy tu dla ucznia

po daj oko licz no ści, z ja ki mi mu siał się li czyć Tym cza so wy Ko mi tet Po mo cy Ży dom,
póź niej sza „¯e go ta”, pod czas nie sie nia po mo cy ofia rom hi tle row skich gwał tów. 

Od po wie dzi: 
•   ka ra śmier ci dla oso by, któ ra udzie li Ży do wi kry jów ki, 
•   do no sy są sia dów, 
•   ka ra śmier ci dla Ży da, któ ry bez upo waż nie nia opu ści get to, 
•   ka ra śmier ci dla po moc ni ków w ukry wa niu Ży dów, 
•   za kaz prze by wa nia lud no ści nie ży dow skiej w ży dow skiej dziel ni cy miesz ka nio wej, 
•   ko niecz ność uzy ski wa nia spe cjal nych ze zwo leń na po byt w dziel ni cy ży dow skiej. 

Licz ba punk tów: 0–3
Za 2 pra wi dło we od po wie dzi 1 punkt, 
Za 4 pra wi dło we od po wie dzi 2 punk ty, 
Za 6 pra wi dło wych od po wie dzi 3 punk ty. 

Za da nie 2
Po le ce nie
Na pod sta wie tek stu źró dło we go nr 12 wy mień przy czy ny pod ję cia wal ki w get -

cie po da wa ne przez au to rów Ape lu Ży dow skiej Or ga ni za cji Bo jo wej. 

Od po wie dzi: 
•   od zy ska nie wol no ści, 
•   wal ka o ho nor i god ność, 
•   do ko na nie ze msty, od wet na opraw cach. 

1 punkt za wy mie nie nie wszyst kich przy czyn. 

Za da nie 3
Po le ce nie
Na pod sta wie tek stu nr 13 wy mień for my opo ru wo bec po li ty ki oku pan ta. 

Od po wie dzi: 
•   ukry wa nie bro ni, 
•   dzia łal ność par ty zanc ka, 
•   ukry wa nie Ży dów, 
•   kol por taż pra sy kon spi ra cyj nej, 
•   nie le gal ny han del żyw no ścią, szmu giel. 

Za wy mie nie nie 3 form 1 punkt, za wy mie nie nie wszyst kich 2 punk ty. 
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Za da nie 4
Po le ce nie 
Na pod sta wie tek stu nr 14 wy mień aspek ty ży cia spo łecz ne go w get cie, świad -

czą ce, we dług au to ra, o pa nu ją cej w nim „wol no ści”. 

Od po wie dzi: 
•   dzia łal ność na uko wo -ku lt ura lna, 
•   dzia łal ność opie kuń cza, cha ry ta tyw na, 
•   dzia łal ność wy daw ni cza, pro pa gan do wa. 

1 punkt za wy mie nie nie wszystkich aspek tów.
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WIESŁAWA MŁYNARCZYK

Ję zyk pol ski, szko ła po nad pod sta wo wa
Po ziom pod sta wo wy

Część I

Ro zu mie nie czy ta ne go tek stu

Za da nia do ty czą tek stu Zyg mun ta Bau ma na Ho lo kaust: pięć dzie siąt lat póź niej
(Ma te ria ły dla ucznia. Frag men ty opra co wań, nr 2) 

Za da nie 1 (1 pkt) 
Na pod sta wie aka pi tu 1. wy mień ka te go rie „uczest ni ków” Ho lo kau stu. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Za da nie 2 (1 pkt) 
Z aka pi tu 1. za cy tuj frag ment do ty czą cy „świad ków” i „bier nych ob ser wa to rów”. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Za da nie 3 (1 pkt) 
Na pod sta wie 2. aka pi tu uza sad nij, cze go do ty czy zda nie: „W mia rę upły wu lat

roz strzy gnię to je al bo stwier dzo no ich nie roz wią zy wal ność”. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Za da nie 4 (1 pkt) 
Ja ki pro blem do ty czą cy Ho lo kau stu po zo sta je, we dług au to ra, wciąż ak tu al ny? Od -

po wiedz na pod sta wie aka pi tu 3. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Za da nie 5 (1 pkt) 
a. Pod sta wo wa funk cja py tań koń czą cych 3. aka pit to: 
b. Po twier dze nie głów nej te zy aka pi tu, 
c. Roz wi nię cie głów nej te zy aka pi tu, 
d. Wzmoc nie nie głów nej te zy aka pi tu. 

Za da nie 6 (1 pkt) 
Na pod sta wie aka pi tów 4. i 5. wy ja śnij, w ja ki spo sób, zda niem au to ra, pró bo wa -

no zro zu mieć Ho lo kaust. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Za da nie 7 (1 pkt) 
Dla cze go do tych cza so we pró by wy ja śnie nia isto ty Ho lo kau stu nie są „ni czym no -

wym”? Za cy tuj od po wied ni frag ment aka pi tu 6. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Za da nie 8 (1 pkt) 
Wy ja śnij funk cję py tań za sto so wa nych na po cząt ku aka pi tu 7. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Za da nie 9 (2 pkt) 
Na pod sta wie aka pi tu 7. po daj dwa przy kła dy obo jęt no ści na „zni ka nie są sia dów”. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Za da nie 10 (1 pkt) 
Co, we dług au to ra, bu dzi w ba da niach nad Ho lo kau stem „naj więk szą gro zę”? Od -

po wiedz na pod sta wie aka pi tu 7. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Za da nie 11 (1 pkt) 
Wy ja śnij, w ja kim ce lu w aka pi cie 9. au tor przy ta cza opi nię Han nah Arendt. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Za da nie 12 (2 pkt) 
Kto, we dług Rau la Hil ber ga, przy czy nił się do „prze pro wa dze nia” Ho lo kau stu? Dla -

cze go au tor tek stu od wo łu je się do je go po glą dów? Od po wiedz na pod sta wie aka pi tu
9. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Za da nie 13 (2 pkt) 
Nad czym i dla cze go mu si my się sku pić, ba da jąc Ho lo kaust współ cze śnie? Od po -

wiedz na pod sta wie aka pi tu 10. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Za da nie 14 (2 pkt) 
W ja kim ce lu na koń cu aka pi tu 11. wy mie nia au tor ce chy współ cze snej cy wi li za cji?

Mo żesz cy to wać frag men ty tek stu. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Za da nie 15 (1 pkt) 
Frag ment aka pi tu 11. „... wa run ki, któ re prze kształ ci ły nie wy obra żal ne w re al ne,

na le żą do osią gnięć na szej współ cze snej cy wi li za cji...” ma cha rak ter: 
a. Gro te sko wy, 
b. Iro nicz ny, 
c. In for ma cyj ny. 

Cześć II

Te ma ty prac pi sem nych z ję zy ka pol skie go

Te mat 1
Ana li zu jąc frag ment Me da lio nów Zo fii Nał kow skiej oraz Po cząt ku An drze ja Szczy -

pior skie go, przed staw sy tu ację Ży dów – ucie ki nie rów. (Sce na riusz lek cji ję zy ka pol -
skie go dla uczniów kla sy ma tu ral nej, ćwi cze nie 8, tekst dla gru py I i V). 

Te mat 2
Do ko nu jąc ana li zy i in ter pre ta cji frag men tu Ży dow skiej woj ny Hen ry ka Gryn ber ga,

scha rak te ry zuj sto su nek Po la ków do ukry wa ją cych się Ży dów. (Sce na riusz lek cji ję zy -
ka pol skie go dla uczniów kla sy ma tu ral nej, ćwi cze nie 8, tekst dla gru py IV).
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Mo del od po wie dzi i sche mat oce nia nia za da nia 
spraw dza ją ce go ro zu mie nie czy ta ne go tek stu
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PRZY KŁA DO WE TE MA TY ESE JÓW 
dla uczniów szkoły ponadgimnazjalnej

1. Przed staw ge ne zę i głów ne eta py za gła dy Ży dów pol skich pod czas dru giej woj -
ny świa to wej. 

2. Czy zga dzasz się ze sło wa mi bry tyj skie go hi sto ry ka prof. Nor ma na Da vie sa:
„¯a den kraj w Euro pie nie zo stał zra nio ny przez Ho lo kaust do tkli wiej niż Pol ska. [...]
Tyl ko ci, któ rzy by li jed no cze śnie Po la ka mi i Ży da mi, są w sta nie po jąć ten ból”. Uza -
sad nij swo je zda nie. 

3. Wskaż ko lej ne ele men ty przej ścia w po li ty ce Trze ciej Rze szy od an ty se mi ty zmu
do pla no wej ekster mi na cji Ży dów. Ja kie czyn ni ki zde ter mi no wa ły ten pro ces? 
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